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Posėdžiavo Amerikos ir Tarybų Sąjungos 
užsienio politikos vairuofoįai

savo partinę karjerą pradėjo 
turėdamas vos 29 metus. 
Tada jis buvo išrinktas jau­
niausiu Reino krašto legisla- 
torium, o 1976 m. buvo 
krikščionių-demokratų unijos 
kandidatu į kanclerius ir pra­
lošė prieš Helmut Schmidtą 
ir jo koaliciją.
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Sugbmskime jėgas . . . 
“Laisvės" vajus 
Praėjusi mėnesj

Tarybų Lietuvoje 
“Vilnies" redaktorius S. J.

Jokubka ir žmona Onutė 
47-toji sukaktis

IEVA ^ŽAKIENE
Mirus mūsų vyriausiam re­

daktoriui Antanui Bimbai, 
kuris dar spėjo parašyti 
“Krislus” rugsėjo 24 dienos 
laidoje, mūsų darbai pasun­
kės. Bet neturime nuleisti 
rankų, kiekvienas pasižadė­
kime tęsti mūsų taip svarbų 
darbą tol kol mūsų jėgos leis. 
Mūsų laikraščiai turi išeiti 
reguliariai tol kol mes turėsi­
me skaitytojų, rėmėjų.

Tad mano prašymas, mieli 
draugai ir draugės, visi dirb­
kime, kad tik pajėgtume 
palaikyti darbininkiškąjį ju­
dėjimą mūsų lietuvių tarpe 
JAV šalyje.

□
“Laisvės" laikraščio vajus 

prasidėjo rugsėjo 1 d., bet 
rezultatai dar neperdaug 
džiuginantys, o jau įpusėjo- 
me į antrąjį vajaus mėnesį.

Tiesa, mūsų vajininkai Po­
vilas Alekna St. Petersburg, 
Fla. Stefanija Masytė De­
troite, Regina Trakimavičie- 
nė Worcester, Mass, jau 
gražiai pasirodė. Kviečiame 
visus vajininkus į darbą.

Praėjusį mėnesį man teko 
praleisti tris savaites Tarybų 
Lietuvoje. Ten praėjusiais 
metais buvau apdovanota 
“Darbo Veteranės" medaliu, 
kurį šia proga man jį įteikė 
KP CK pirmasis sekretorius 
draugas Petras Griškevičius. 
Šį apdovanojimą tikrai gar­
bingai ir su kuklumu priė­
miau. Mieli JAV draugai, 
jeigu ne jūs argi būtų mums 
galima susilaukti tokių apdo­
vanojimų. Esu dėkinga vi­
siems mūsų judėjimo drau­
gams ir draugėms, kad man 
suteikėt progą dalyvauti, 
veikti jūsų tarpe.

Dėkoju draugams Tarybų 
Lietuvoje už mano darbo 
įvertinimą.

New York. — Pastarųjų 
dviejų savaičių laikotarpyje, 
pirma Jungtinėse Tautose, o 
paskui tarybinės misijos prie 
JT būstinėje daugiau kaip 
septynias valandas prie pasi­
tarimų stalo praleido JAV 
valstybės sekretorius 
George Shultz ir Tarybų 
Sąjungos užsienių reikalų 
ministras Andrėj Gromyko. 
Tai buvo pirmieji Shultzo 
susitikimai su tarybiniu dip­
lomatijos veteranu Gromyka 
po to, kai pasitraukė iš 
pareigų valstybės sekreto­
rius gen. A. Haig.

Nors spauda pabrėžia, kad 
tie susitikimai neišsprendė 
kokių nors degančių proble­
mų, bet nurodome, jog pasi­
tarimai apėmė plačią darbo­
tvarkę. Tarp diskutuotųjų 
problemų buvo Irano-Irako 
karas, kurio pabaigos abidvi 
valstybės trokšta ir ligšiol

laikosi neutraliai.
Pasidalinta nuomonėmis ir 

dėl Genevoje vykstančių pa­
sitarimų tiek dėl abipusio 
nusiginklavimo strateginių 
ginklų srityje, tiek dėl apri­
bojimo vidutinio siekimo 
branduolinių ginklų Europo­
je.

Pasitarimų centre buvo 
Artimųjų Rytų taikos klausi­
mas. Shultz Gromykai išdės­
tė prez. Reagano pasiūlytąjį 
taikos planą, kuris numato 
palestiniečių autonomiją, 
bendradarbiaujant su Jorda­
nu. Gromyka iš savo pusės 
pakritikavo Amerikos planą, 
nurodydamas, kad jis nėra 
gilus ir neišsprendžia palesti­
niečių problemų ir kad Ame­
rika per mažai spaudžia Iz­
raelį, kad jis pasitrauktų iš 
arabų užimtų teritorijų.

Nieko nepranešta apie 
eventualų prezidento Reaga­
no susitikimą su Tarybų Są­
jungos vadovu Leonidu Brež­
nevu. Spauda spėlioja, kad 
gal tas klausimas, jei dabar 
nebuvo keliamas, jau buvęs 
kada nors anksčiau svarsty­
tas.

Kiti nagrinėtieji klausimai 
lietė padėtį Afganistane, 
Centrinėje Amerikoje, pieti­
nėje Afrikoje ir Europoje, 
kur ateinantį mėnesį rinksis 
Helsinkio akto konferencija.

George Shultz į posėdžius 
buvo atsivedęs savo patarė­
jus: JAV ambasadorių Tary­
bų Sąjungoje Arthurą A. 
Hartman, pasekretorių poli­
tiniams reikalams Lawrence 
S. Eagleburger ir kitus. Iš 
Tarybų Sąjungos pusės su 
Gromyka dalyvavo TSRS 
ambasadorius Washingtone 
Anatoly F. Dobrynin ir pir­
masis Gromykos pavaduoto­
jas Georgi M. Kornijenko.

Pasitarime nuspręsta, kad 
tolimesni ryšiai bus palaiko­
mi diplomatiniu keliu.

Siunčia kariuomenę 
padėti Irakui

Khartoum Sudan. — Ofi­
ciali Sudano spaudos agentū­
ra paskelbė, jog šalies prezi­
dentas Jaafar Nimeiri susiti­
ko su savo kariniais patarė­
jais ir nusprendė pasiųsti 
Sudano kariuomenę padėti 
Irakui kare su Iranu.

Sis sprendimas buvo pada­
rytas remiantis neseniai Ma­
roke, Fez mieste, įvykusios 
arabų šalių viršūnių kbnfe- 
rencijos nutarimu. Pagal jį 
agresija prieš arabų šalį lai­
koma agresija prieš visas 
arabų šalis.

Tuo būdu Irakas susilauks 
pirmos reguliarios karinės 
pagalbos iš broliškos arabų 
šalies jau į trečiuosius metu.* 
įžengusiame kare su Iranu.

Pastaruoju metu Irakas 
pagyvino savo diplomatinę 
kampaniją už karinę pagalbą 
tarp arabų šalių atstovų 
Jungtinėse Tautose, o perei­
tą šeštadienį ir pačioje Irako 
sostinėje Bagdade valdžia 
susišaukė arabų ambasado­
rius ir prašė karinės, ekono­
minės ir finansinės pagalbos 
bei ragino nutraukti diplo­
matinius, ekonominius ir fi­
nansinius santykius su Ira­
nu.

Bonn. — Federatyvinė Vo­
kietija ir daug kas pasaulyje 

| stato klausimą, koks bus 
į tasai pats jauniausias amžiu- 
I mi Fed. Vokietijos istorijoje i 
kancleris ir kur jis savo šalį

i nuves. Helmut Kohl, 52 m., I 
j nurungė aštuoneris metus 
i Fed. Vokietiją valdžiusį 
i kanclerį Helmut Schmidt, 63
m. amžiaus, spalio 1 d. že- Fed. Vokietijos gyventojų 

I muosiuose parlamento rū- skeptiškai sutiko žinias apie 
muose 256-iais balsais prieš • jo išrinkimą kancleriu, nes 
235-is. jis turįs mažai patyrimo eko-

Jis jau prisaikdino savo nominiuose ir užsienio ryšių 
ministrų kabinetą ir pradėjo i reikaluose. Be to, jam prieš 
savo darbą, ryždamasis už- ■ akis naujas rūpestis, kada 
tikrinti savo ryšius su kai- | prireiks jo sveiko proto ir 
mynais ir sąjungininkais. iniciatyvos—tai artėjantys

Pirmiausia jis aplankė visuotiniai rinkimai, kurie, 
Prancūziją ir su prez. Mit- manoma, būsią ateinančių 
terrandu pasitarė dėl toli- metų kovo mėnesį, 
mesnio abiejų šalių glaudaus !
bendradarbiavimo. i VkIAhmm*Kai dėl santykiu su JAV. I K<»e|imaS UZ . 
tai jis jau savo pirmojoje nesiregistravimq 
spaudos konferencijoje pa­
reiškė, kad jo vyriausybė 

| ateityje vengsianti panašių ; 
I susikirtimų, kaip tai atsitiko 
pastaruoju metu dėl Vokieti­
jos Kompanijų dalyvavimo 
dujotiekio statyboje. Bet, jis 
aiškino, kad jo šalies ekono­
mijai reikalinga palaikyti 
prekybinius santykius su Ta­
rybų Sąjunga ir visu socialis­
tiniu bloku.

Jis taip pat pabrėžė, jog j 
Fed. Vokietija laikysis vadi- i 
namo “Ostpolitik” susitarimo Į 
tarp jos ir tarybinio bloko I 
šalių. Tas susitarimas vykdo­
mas jau trylika metų. Jį 
sudarė socialdemokratų val­
dytoji Fed. Vokietija, o jos 
autoriais buvo kancleriai 
Willy Brandt ir Helmut Benjamin H. Sasway, iš Vis- 
Schmidt. u California.

Naujasis kancleris nėra po­
puliarus savo šalyje, nei turi | San Diego. — Pirmą sykį 
didelės įtakos jaunimo tarpe, | nuo Vietnamo karo laikų 
nors jis palyginti jaunas ir 
nedalyvavo II Pas. kare. Jis
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Į draugo Antano Bimbos 
šermenis atvyko iš Chicagos 
“Vilnies" vyriausiasis redak­
torius S. J. Jokubka su jo 
malonia žmonele Onute. Jie 
buvo apsistoję pas mane, kas 
man suteikė daug malonumo, 
su draugais čikagiečiais buvo 
naudinga pasikalbėti apie 
mūsų veiklą.

Šiais metais sueina 47-oji 
sukaktis kai buvo pasirašyta 
socialinio saugumo akto (So- 
dalSecurity Act), kurį 1935 
metais, rugpjūčio mėnesyje 
pasirašė prezidentas Frank­
lin D. Roosevelt.

Šiandien, kuomet stipriai 
kovojame, išgelbėti šį taip 
sunkiai iškovotą aktą, turime 
visi stengtis, kad dabartinė 
mūsų administracija jo nesu­
žlugdytų.

1933 metais buvo 17 milijo­
nų bedarbių, tai yra 25 
procentai JAV gyventojų. 
Mūsų Darbo Departamentas 
tais laikais oficialiai pranešė, 
kad 200,000 vaikučių ir jaunų 
žmonių klajojo po gatves ir 
miestus, ieškodami maisto ir 
prieglaudas.

0 ką galime sakyti apie 
dabartinę padėtį? Nedarbas 
didėja, infliacija didėja, o 
vilties, kad laikai pagerės 
nematome.

Tarybų Sąjungos uis. reikalų 
ministras Andrėj Gromyka

Egiptas kaltina 
Izraelio vadus

Cairo. — Egipto prez. Hos­
ni Mubarak, kalbėdamas per 
TV ryšium su parlamento 
sesijos atidarymu, kaltino Iz­
raelį, kad jis “muša karo 
būgnus Artimuosiuose Ry­
tuose”.

Jis pasakė, kad nuo pasku­
tiniojo susirėmimo su Izrae­
liu 1973 m. spalio mėnesį 
Egiptas laukė ir tikėjosi, jog 
Izraelis pamirš savo agresi­
nius kėslus, bet jis to nepa­
darė. To pasėkoje Izraelis 
galįs susilaukti pelnytos 
bausmės.

Prez. Mubarak kaltino Iz­
raelį dėl Beiruto palestinie­
čių žudynių ir agresijos Liba­
ne, bet tvirtino, kad Egiptas 
sieks taikos su Izraeliu ir 
gyrė prez. Reagano taikos 
planą, duodantį pagrindą to­
limesniam dialogui viso re­
giono partneriams.

Sputnikui 25-eri
Maskva. — Spalio 4 d., čia 

atžymėta 25-erių metų su­
kaktis, kai Tarybų Sąjungos 
Žemės palydovas “Sputnik” 
buvo paleistas į erdvę.

Ta proga prisiminta visa 
erdvės technologijos pažan­
ga, privedusi prie to, kad 
Tarybų Sąjungos stotis “Sa- 
liut" gali vykdyti aukštos 
kokybės tyrimus erdvėje ir 
būti lankoma bei kartu dirbti 
su iš Žemės atskrendančiais 
kosmonautais. Pabrėžta tai­
kinga Tarybų Sąjungos erd­
vės apvaldymo misija ir pri­
kišta Amerikai, kad ji savo 
erdvės tyrimo techniką 
kreipia kariniams tikslams.

Praeitą ketvirtadienį, rugsėjo trisdešimtą, saulei lei­
džiantis, ramiai amžinu miegu užmigo mūsų redaktorius, 
pažangaus Amerikos lietuvių judėjimo vadovas, kovotojas 
už darbo žmonių idealus, Antanas Bimba. Šalia jo ant lovos 
radosi tą dieną atspausdintas naujas “Laisvės” numeris, 
kurį jis nagrinėjo per paskutines savo gyvenimo valan­
das . . .

Draugas Bimba darbavosi “Laisvėje” net per šešius 
dešimtmečius,—ir dar ilgėliau Amerikos lietuvių darbinin­
kų judėjime. Jo užsitarnavimai begaliniai: per šešiasdešimt 
metų jo aštri plunksna ir drąsus balsas aiškino, gvildeno, 
informavo, analyzavo, agitavo—vis už šviesesnę darbo 
žmonių ateitį, už socializmo idealus. Nėra kampelio tarp 
plačiai išsisklaidžiusių Amerikos lietuvių kolonijų, kur jo 
balsas nebuvo girdėtas. Tą balsą girdėjo ir aukštai vertino 
ir mūsų senoji gimtinė, Tarybų Lietuva. Jo užsitarnavimai 
lietuvių tautai ir pažangos bei taikos idealams ten buvo 
įvertinti įvairiais būdais: Vilniaus universiteto istorijos 
garbės daktaro titulu; nusipelnusio žurnalisto pažymėjimu 
ir kitais. Bet gal svarbiausias jo įvertinimas buvo 
netiesioginis ir simboliškas: 1945-ais metais, kai Lietuva 
dar buvo pilna neužgydytų karo žaizdų, kuomet jos miestai 
ir kaimai dar kvepėjo karo gaisrų dūmų liekanomis, 
draugas Antanas Bimba ten buvo priimtas kaip pirmasis 
pažangių Amerikos lietuvių pasiuntinys, atvykęs ištiesti 
senajai gimtinei pagalbos ranką.

Šalia didžių užsitarnavimų lietuvių darbo liaudžiai 
Antanas Bimba įnešė ir svarbų indėlį į bendrą Jungtinių 
Valstijų pažangų judėjimą. Jo “Istorija klasių kovos 
Amerikoje", išleista anglų kalboje 1925-ais metais, iki šios 
dienos studijuojama tų, kuris nori susipažinti su marksisti­
nėmis pažiūromis į ankstyvas organizuoto Amerikos 
darbininkų judėjimo fazes. Jo 1932-ais metais išleista 
knyga apie 19-to šimtmečio kovingus Amerikos angliakasių 
organizavimo pradus, “Molly Maguires", skaitoma tų, 
kurie nori pasisemti įkvėpimo iš to romantiško Amerikos 
klasių kovų laikotarpio.

Nuoseklus marksistas ir internacionalistas, draugas 
Bimba buvo ir karštas lietuvių tautos patriotas ir ištikimas 
Amerikos liaudies sūnus. Jis buvo savo šaknimis suaugęs 
su gimtine Lietuva, su tuo Aukštaitijos kampu, kur 
Rokiškio rajone glūdėjo gimtasis kaimas, Valeikiškiai, bet 
tuo pačiu laiku visa savo dvasia suaugęs ir su mūsų 
industrinio krašto žmonių kovų ir laimėjimų tradicijomis. 
Biografijos bruožai tą patvirtina: dar 1920-22-ais metais 
jaunasis Bimba, dar nei dešimt metų praleidęs šioje šalyje, 
jau redagavo anglų kalbos nelegalų komunistinį angliakasių 
laikraštį “The Miner’s Voice”.

Antanas Bimba buvo ne tik politinis publicistas ir 
veikėjas, bet ir žymus kultūros puoselėtojas. Jis daug laiko 
ir energijos pašventė darbuodamasis Literatūros draugijos 
vadovavime ir “Šviesos" redagavime. “Šviesoje”, “Laisvė­
je” ir kituose leidiniuose jis dažnai gvildeno kultūros 
klausimus, ypatingai literatūros. Jis sekė naujosios Lietu­
vos literatūros vystymąsi ir periodiniai atsiliepdavo su 
savo pastabomis, nuomonėmis ir recenzijomis. Jis buvo 
begaliniai darbštus, asetiškas, niekad neleidžiantis menk­
niekiams ir smulkmenoms sutrukdyti jį nuo pagrindinio 
tikslo ....

Antanas Bimba gimė 1894 metų sausio mėnesio 22-ą 
dieną Valeikiškiuose; jis mirė 1982 metų rugsėjo mėnesio 
30-ą dieną Jamaicoje. Tokios šaltos ^atos, bet tarp tų 
trumpų šaltų datų glūdi didžio žmogaus gyvenimo drama. 
Mes giliai liūdime mūsų bendražygio, seno veterano. Mes 
giliai liūdime netekę draugo, kuris per visą mūsų 
atmenamą laikotarpį su mumis darbavosi ir mums vadova­
vo. Mes giliai liūdime netekę tiesaus, šviesaus, tauraus 
Antano.

Amžina atmintis mūsų kritusiam kovotojui!
Amžina atmintis Antanui Bimbai!

Tebeieško 
kaltininkę

Chicago.—Vyriausiasis Illi­
nois prokuroras pranešė, kad 
speciali šimto asmenų inves- 
tigacinė komisija tebetiria 
visus prieinamus duomenis, 
norėdama nustatyti kaltinin­
kus, kurie į Extra-Strength 
Tylenol kapsules pridėjo cia­
nido. Ligšiol žinoma, kad nuo 
tų nuodų numirė 7 žmonės.

Policija turi apie 20-30 įta­
riamų asmenų, bet dar nėra 
suimtų. Kol kas tyrimai pa­
rodė, kad užnuodytos Tyle­
nol tabletės pasirodžiusios 
tik Chicagos rajone, nors 
pavojaus ženklas duotas vi­
sai Amerikai ir visur tos 
tabletės išimtos iš apyvar­
tos.

Esama įvairių teorijų dėl 
kaltininkų. Manoma, kad tai 
gali būti daugiau nei vieno 
asmens darbas.

McNeil Consumers Pro­
ducts, iš Fort Washington, 
Pa., kompanija, kuri tuos 
vaistus gamina, paskyrė 
$100 tūkst. premiją tam, kas 
suteiks informaciją ir padės 
kaltininkus surasti. Manoma, 
kad šis “triukas” kampani­
jai kaštuosiantis keletą šimtų 
milijonų dol. Kaltininkai, jei 
juos kada nors suras, bus 
teisiami kaip žmogžudžiai.

jaunuolis buvo nuteistas ka­
lėti už tai, kad nesiregistra- 
vo draftui. Federalinis teisė­
jas davė dvejus su puse 
metų kalėjimo 21 metų Ben­
jaminui H. Sasway ir pasky­
rė $10 tūkst. kaucijos, ligi 
paaiškės apeliacijos rezulta­
tai. Tuo tarpu jaunuolis su­
grįš į Humboldt universitetą, 
kuriame jis buvo pradėjęs 
politinių mokslų studijas, bet 
dėl nesiregistravimo turėjo 
jas nutraukti.

Prieš nuteisiant, jaunuoliui 
buvo leista paskaityti pareiš­
kimą, kuriame tas pasisakė 
prieš registraciją, vedančią 
prie drafto, kuris stumia prie 
panašaus neteisingo karo, 
koks buvo Vietname.

Ligšiol Amerikoje tik vie­
nas jaunuolis buvo patrauk­
tas į teismą už nesiregistra- 
vimą, bet nebuvo nuteistas. 
Tačiau Clevelande tą pačią 
spalio 4-ąją, kai buvo nuteis­
tas Sasway, buvo teisiamas 
kitas jaunuolis —Mark A. 
Schmucker.

Tuo tarpu Washingtone 
buvo skelbiama, jog paskuti­
niu laiku įsiregistravo dau­
giau kaip 170 tūkstančių jau­
nuolių, kurie nebuvo užsire­
gistravę nustatytu laiku, kas 
sudaro apie 94.2 proc. to 
amžiaus jaunuolių. Bet visos 
Amerikos organizacijos prieš 
draftą spalio 18 d. Washing­
tone ketina demonstruoti ir 
užblokuoti Selective Service 
būstinę.
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Laimėjimas Švedijoje
Nuo 1976 metu prie Švedijos valdžios vairo stovėjo 

buržuazinės konservatyvės partijos. Bet prieš tai, per 
beveik 50 metų, Švediją valdė socialdemokratai. Tiesa, per 
tuos ilgus dešimtmečius socialistai neįkūrė Švedijoje 
socialistinės santvarkos: ekonominė sistema pamatiniai liko 
kapitalistinė. Bet, visgi, socialinių reformų socialdemokra­
tai pravedė daug, taip, kad beveik jokioje kitoje kapitalis­
tinėje šalyje žmonės neturėjo tiek socialinio saugumo, tiek 
nedarbo ir sveikatos apdraudos, kaip Švedijoje. Būdavo 
sakoma, kad Švedijoje valdžia rūpinasi žmogaus gerbūviu 
“nuo lopšelio iki karsto” ....

Per tuos šešerius metus prie vairo konservatoriai nedrįso 
panaikinti socialinių reformų, bet pamaži jas silpnino, taip, 
kad šalyje augo nedarbas, sunkėjo krizė, blogėjo darbo 
žmonių gyvenimas. Tad, kai atėjo dabartiniai rinkimai, 
švedai buvo pasirengę: jie atidavė balsų daugumą socialde­
mokratams, taip, kad dabartiniame parlamente bus 166 
socialdemokratai ir tik 163 buržuazinių partijų deputatai. 
Komunistai irgi padidino savo jėgą, taip, kad parlamente 
rasis stiproka komunistinė frakcija, susidedanti iš 20 
deputatų. Kadangi komunistai dažniausiai balsuoja su 
socialdemokratais, tai valdžia gali tikėtis 186 balsų prieš 
163. Kitaip sakant, patogi, stipri kairiųjų dauguma.

Socialdemokratų laimėjimas Švedijos rinkimuose ypatin­
gai svarbus todėl, kad jų partijos priešakyje stovi gan 
savotiškos rūšies lyderis: Olaf Palme. Palme stovi žymiai į 
kairę nuo kitų Vakarų Europos socialdemokratų vadų, kaip 
tai Prancūzijos Mitterandas, Vak. Vokietijos Schmidtas, 
Austrijos Kreiskis ir t. t. Palme labiau negu virš minėtieji 
socialdemokratai linksta į neutralizmą užsienio politikoje; 
jis gan aiškiai stoja prieš branduolinį ginklavimąsi. Jis 
pritaria taip vadinamo Trečiojo pasaulio anti-kolonialisti- 
nėms kjovoms. Vietnamo karo metu jis buvo griežtas 
Amerikos intervencijos priešas, nors jis tuo metu buvo 
Švedijos premieru. O kaip vidaus politikoje? Palme; kuris 
dabar vėl taps premieru, turi eilę reformų planų, kurie 
linksta žymiai daugiau į kairę, negu įprastos socialdemo­
kratinės reformos. Tie planai gan komplikuoti ir ne čia 
vieta į juos gilintis, bet užtenka pasakyti, kad Švedijos 
stambieji kapitalistai pradeda nerimauti ir kai kurie jų net 
pradeda perkelti savo kapitalą į bankus užsienyje!

UŽUOJAUTOS TELEGRAMOS

[PRISIŲSTOS “LAISVEI”]

Brangūs draugai:
Su dideliu liūdesiu sužinojome apie žymaus komunistų ir 

darbininkų judėjimo JAV veikėjo pažangaus Amerikos 
lietuvių laikraščio “Laisvė” ilgamečio vyriausiojo redakto­
riaus Antano Bimbos mirtį. Lietuvos darbo žmonės gerai 
pažinojo Antaną Bimbą, visą savo gyvenimą pašventusį 
pažangiai veiklai kovai už darbininkų klasės reikalą.

Skaudaus netekimo valanda reiškiame gilią užuojautą 
redakcijos kolektyvui, visiems Antano Bimbos bendradar­
biams ir artimiesiems.

PETRAS GRIŠKEVIČIUS
Vilnius

☆ ☆ ☆
Mirus įžymiam JAV lietuvių visuomenės ir kultūros 

veikėjui, mūsų tautos gerbiamam bičiuliui reiškiame 
nuoširdžią užuojautą velionio artimiesiems ir jo bendražy­
giams.

Lietuvos Draugystės ir Kultūrinių ryšių su 
užsienio šalimis draugijos prezidiumo 

Vilnius / pirmininkas R. PETRAUSKAS
☆ ☆ ☆

Giliai liūdime sužinoję apie žymaus JAV pažangiosios 
lietuvių visuomenės veikėjo, Tarybų Lietuvos draugo, 

! “Laisvės” laikraščio redaktoriaus Antano Bimbos mirtį. 
Nuoširdžiai užjaučiame redakcijos kolektyvą, visus pažan­
gius Amerikos lietuvius. Antano Bimbos tikro internacio­
nalisto atminimas išliks mūsų širdyse.

VYTAUTAS ZENKEVIČIUSI
Vilnius

☆ ☆ ☆
Sukrėsti šviesaus taikos kovotojo Antano Bimbos mirties 

reiškiame gilią užuojautą velionio šeimai ir bendražygiams.

Lietuvos Taikos Komiteto vardu 
Vilnius pirmininkas J. BALTUŠIS

☆ ☆ ☆
Užjaučiame Ilsę ir laisviečius netekus brangaus Antano 

i Bimbos.
Nuliūdę,

I Vilnius ONUTE ir ROBERTAS ŽIUGŽDAI

TRUMPOS PASTABOS

APIE PAPRASČIAUSIĄ TIKROVE

Gromyko atsikreipimas
Spalio pirmą dieną Tarybų Sąjungos užsienio reikalų 

ministras A. Gromyko pasakė svarbią kalbą Suvienytųjų 
Nacijų Generalinės Asamblėjos posėdyje. Jis pabrėžė 
keletą pamatinių svarbių problemų pobūdį ir kokios gali 
būti išeitys.

Visų pirma TSRS ministras sakė, kad visi termobranduo­
liniai bandomieji sproginimai turi būti sulaikyti, įskaitant ir 
tuos, kurie momentaliai skaitomi esanti “taikingais tiks­
lais”. Jis sakė, kad tik susitarius ir paskelbus visų 
sprogimų moratoriumą, galima išvengti naujų branduolinių 
ginklų išradimų ir gaminimo. Tuo atžvilgiu Gromyko 
nusistatymas sutampa su nusistatymu, kurio laikosi platus 
anti-branduolinis judėjimas Vakaruose, įskaitant JAV.

Antras svarbus Gromyko kalbos punktas buvo apie 
padėtį Artimuose Rytuose. Gromyko sakė, kad taip 
vadinamas Reagano ‘planas jokiu būdu negali išrišti 
konflikto toje pasaulio dalyje. Reagano planas numato 
palestiniečių valstybę Palestinos Vakariniame k( Jordano) 
upės pakraštyje sąjungoje su Jordano valstybe, bet niekur 
nemini PLO, Palestinos išsilaisvinimo organizacijos, kuri 
faktinai atstovauja palestiniečių tauta. Gromyko sakė, kad 
siųsdama savo karines pajėgas į Libaną, JAV tik stiprina 
savo kariniai-strategines bazes, ir kad daug geresnis būdas 
stabilizuoti padėtį Libane ir Artimuose Rytuose bendrai 
būtų veikti per Suvienytųjų Nacijų Saugumo Tarybą, 
šaukti tarptautinę konferenciją šiuo klausimu.

Baigiant, TSRS užsienio reikalų ministras pabrėžė, kad 
Tarybų Sąjunga nori gerų normalių santykių su Jungtinė­
mis Valstijomis ir, kad tokie normalizuoti santykiai būtų 
JAV, lygiai kaip TSRS, naudai.

Laikinas pralaimėjimas
Vakarų Vokietijos Federalinėje Respublikoje konservato­

riai, krikščionys-demokratai, laimėjo Bundestage (parla­
mente) ir išstūmė iš valdžios vadovybės socialdemokratus: 
premieras Helmut Schmidt atsistatydino ir į jo vietą stojo 
krikdemas Helmut Kohl. Konservatoriai laimėjo, nes trečia 
partija, taip vadinamieji laisvieji demokratai, kurie iki šiol 
radosi koalicijoje su socialistais, staiga persimetė ir sudarė 
sąjungą su krikdemais.

Laisvieji demokratai turi parlamente 53 deputatų 
frakciją. Bet su konservatoriais balsavo tik 30 jų, kitaip 
sakant, 23 balsavo su socialistais. Be to užteko, kad 
nuversti Schmidto kabinetą.

Kas bus ateityje? Mums atrodo, kad * konservatorių 
laimejima- i.- '-a. nesenvi! .y.- rinkimai Hesses
valstijoje. Tuo laiku Laisvieji demokratai jau buvo 
paskelbę savo “atsivertimą". Ir kaip jiems kojosi? Jų 
partija visai subliūško. Taip gali būti ir ateinančiuose 
parlamentiniuose rinkimuose, ir socialdemokratai grįš prie 
valdžios vairo.

[Prisiųstos Ilsei Bimbienei]
Gilaus liūdesio valanda nuoširdžiai užjaučiame mirus jūsų 

vyrui Antanui Bimbai, aktyviam pažangiosios lietuvių 
išeivijos veikėjui. Taurus jo atminimas amžinai liks mūsų 
širdyse.

Vilnius PETRAS GRIŠKEVIČIUS
☆ ☆ ☆

Reiškiu gilią užuojautą mirus jūsų vyrui Antanui Bimbai. 
Jo atminimas niekad neišblės iš mūsų atminties.

Vilnius LIONGINAS ŠEPETYS
☆ ☆ ☆

Nuoširdžiai užjaučiu netekus jums brangaus visų mūsų 
gerbiamo Ai tano Bimbos. Jo atminimas visada liks mūsų 
širdyse.

FELIKSAS STRUMILAS
| Vilnius

☆ ☆ ☆

Mus sukrėtė žinia, kad iš gyvųjų tarpo pasitraukė ištikimas 
ir brangus jūsų gyvenimo draugas, taurus Lietuvių tautos 
sūnus, didelės ir kilnios sielos žmogus Antanas Bimba. 
Gilaus skausmo ir liūdesio valandą prašau priimti mano 
nuoširdžiausią užuojautą.

Atrodytų:-tai labai papras­
tas dalykas—pripažinti pa­
prasčiausią tikrovę—juk, pa­
galiau, nuo to niekur neding­
si. Tačiau, kaip puikiai žino­
ma, tai yra labai nelengva 
kai kuriems “tautos atsto­
vams” Vakaruose, kurie vis 
dar iš aukšto žiūri į dabarti­
nę Lietuvą arba bando tą 
daryti.

Jie, kaip žinoma, turėjo 
daug iliuzijų. Tarp jų būta 
netgi pavojingų. Taip, pa­
vyzdžiui, pirmaisiais metais 
po Antrojo pasaulinio karo 
ne vienas tų atstovų svajojo 
įjoti į Lietuvą ant balto žirgo 
(tiksliai kalbant: įvažiuoti 
ant amerikietiško tanko), jė­
ga atsiimti “savo” buvusius 
fabrikus, dvarus, valdžios 
postus. Dėl tų pavojingų 
iliuzijų buvo liejamas žmonių 
kraujas ir griaunami gyveni­
mai. Jomis buvo palaikomas 
banditinis pogrindis.

Vienas nacionalistinių Chi- 
cagos laikraščių labai nese­
niai pripažino: “Mūsų kaltė, 
kad iš Vakarų slaptais kana­
lais mes dirginome ir skati­
nome .... kai iš Vakarų 
žadėti paramos jau nebuvo 
jokio pagrindo”.

Vėliau reakcinėje išeivijoje 
gimė ir buvo sukurta dar 
daug pačių įvairiausių iliuzi­
jų: apie tai, kad Tarybų 
valdžia Lietuvoje neišsilaiky­
sianti.

Dar vėliau, kad Lietuva 
liks tokiu pat užkaboriu, ko­
kiu ji buvo prieš karą. Ir taip 
toliau, ir panašiai . . .

Visos tos iliuzijos jau se­

niai subyrėjo, atsitrenkusios 
į paprasčiausią kasdienę rea­
lybę. Tačiau pasirodo, kad 
čia apkalbama išeivija be 
iliuzijų gyventi negali. Ji turi 
ir savas, vidaus, taip sa­
kant—šeimynines iliuzijas.

Viena gajausių buvo ta, 
kad, girdi, jau išeivijoje gi­
musi karta seks tėvų pėdo­
mis. Na, jeigu jau ir ne 
visiškai pėda pėdon, tai nors 
mokės lietuviu kalbą, nekęs 
dabartinės Lietuvos, priklau­
sys reakcionierių organizaci­
joms, arba, populiariai kal­
bant, ir toliau “vaduos” Lie­
tuvą. Tačiau (apie tai daug 
rašo ir išeiviškų iliuzijų kū­
rėjai bei jų puoselėtojai) jau­
nieji su malonumu tirpsta 
amerikietiškame tautų lydy­
mo katile.

“Draugas” ta tema rašė: 
“Reikia pripažinti ir tikrovę. 
Juo laikas ilgesnis, juo labiau 
jaunuolių atkrinta nuo lietu­
viškos bendruomenės bent 
kalbos atžvilgiu”.

Priežasčių, kurios veda 
prie nutautėjimo, yra tikrai 
labai daug ir labai įvairių. 
Tos priežastys buvo veiks­
mingos ir tada, kad į tas pat 
Jungtines Valstijas namuose 
neįveikiamų bėdų spiriami 
kėlėsi paprasti Lietuvos vai­
kinai ir merginos. Tačiau jie 
išliko savimi daugiau nei 
sunkiomis sąlygomis!

Tas pats Chicagos laikraš­
tis toliau prisipažįsta: “Žalia­
sis jaunimas, atvykęs iš Lie­
tuvos, kad ir sunkiai kūrėsi, 
bet prie lietuviškos draugys­
tės mielai būrėsi ir turėjo

I laiko ateiti į įvairius lietuviš-
■ kus renginius ir organizacijų 

susibūrimus. Jie, kad ir pa­
senę, bet dar ir dabar dauge­
lis domisi lietuvišku kultūri­
niu gyvenimu.

Senieji lietuviai nesidrovė­
jo sakyti, kad esą lietuviai".

Visa tai, be abejo, tiesa. 
Tačiau reakcionierių laikraš­
tis jos pasako tik dalį.

Senosios lietuvių išeivijos 
(na, gal teisingiau būtų— 
ateivijos) kartos žmonės į 
organizacijas būrėsi savišvie­
tai, jeigu norite—savotiškai 
tautinei savigynai, būrėsi to­
dėl, kad kitaip negalėjo ir 
nenorėjo.

Argi su tuo galima paly- 
! ginti tai, ką atsinešė su 
savimi (ar iš senųjų reakcio­
nierių perėmė paskutinė 
“banga”?

Visiškai natūralu, kad or­
ganizacijos, kurių tikslas— 
kova su Lietuva—yra sveti­
mos čia gimusiam ir mąstan­
čiam čionykštėmis sąvokomis 
jaunimui. Jam kyla natūra- 

i lūs ir visiškai pagrįstas klau- 
I simas: ką bendro su lietuvy- 
i be ir pasididžiavimu savo 
Į kraštu turi jo šmeižtas, 
tarpusavio pjautynės ir visiš- 

| kas sustabarėjimas? Todėl 
nieko keisto, kad toli gražu 
ne visada patogu prisipažinti 
“tuo lietuviu” (kaip jį su-

■ pranta reakcionieriai) esant. 
' Kaip taisyklė: šio fakto reak- 
i cine spauda vengia. Netgi 
tada, kai verčiama paties 

(gyvenimo prisipažįsta kai 
kurias jo realijas . . .

J. L.

KAI TURI SAVO NAMUS . . .

Vilnius
☆

Nuoširdžiai užjaučiame 
mielam Antanui Bimbai.

Vilnius

ANTANAS BARKAUSKAS
☆ ☆
šeimą ir artimuosius mirus

ALDONA ir ERIKAS VARNAI

[Bus daugiau]

Klaipėdos žvejų kultūros ir sporto rūmų saviveiklinė 
dailės studija “Guboja”, vadovaujama dailininko Aleksan­
dro Ilginio,—vienas veikliausių kūrybinių kolektyvų uosta­
miestyje. Žuvies apdorojimo meistras Algis Paukštaitis, 
pirmasis kapitono padėjėjas Petras Petravičius, žvejybi­
niame laivyne dirbantis gydytojas Eugenijus Jaravojus, 
mokytojas Petras Gužas ir daugelis kitų skiria savo 
laisvalaikį menui. Nemažą impuslą kūrybai turi rengiamos 
vasaros kūrybinės stovyklos, kurios vykdavo Drevernoje, 
Rusnėje, o šiuo metu—Kretingos rajono Žemaitės kolėkio 
gyvenvietėje Kartenoje.

Nuotraukoje: Dailės studijos “Guboja” nariai ruošiasi 
savo kūrybos parodai Kartenoje.

B. Aleknavičiaus nuotrauka

Komunalinės, arba — pa­
slaugos miesto gyventojai,— 
turi kelis lygius. Kai kurių 
paslaugų, atrodo, nepastebi­
me ir netgi už jas nemoka­
me. Tai—naujų gatvių tiesi­
mas ir senų remontas, gatvių 
apšvietimas, skverų, parkų 
priežiūra ir daug kitų daly­
kų. Kainuoja, nors ir ne­
daug—vanduo, dujos, elek­
tra, namų apšildymas komu­
naliniuose, arba—valstybi­
niuose butuose. Galima kopti 
dar vienu laipteliu aukščiau 
ir pakalbėti apie nuosavos 
pastogės privalumus. Bet po 
1973 m. kai pasaulinėse rin­
kose pašoko įvairių rūšių 
kuro, statybinių medžiagų 
kainos ir prasidėjo vadina­
moji energetinė krizė, teko 
girdėti ne vieną mūsų tautie­
tį gyvenantį bet kur aima­
nuojant dėl nesibaigiančio 
brangymečio. Ne vienas iš jų 
gyvena nuosavame namelyje 
ir kadaise tokia pastogė sim­
bolizavo neramaus mūsų die­
nų gyvenimo užuovėją. Taip 
buvo. O štai ką rašo Rosarijo 
miesto Argentinoje gyvento­
ja Julija Saračinskienė: “Vi­
siškai nebepajėgiu dėl bran­
gumo ir sveikatos neturėji­
mo išlaikyti savo namelį. 
Maniau, užgyvensiu senatvė­
je namų kampą, o užgyvenau 
tikrą vargą”.

Dar moteris smulkiai apra­
šo būtiniausių prekių kaini­
ninką ir mes necituosime 
toliau jo laiško: visuose Va­
karų pasaulio kraštuose pa­
dėtis panaši, ar dar skurdes­
nė.

0 kaip yra Lietuvoje? Ne­
jaugi pasaulinio ūkio bėdos 
aplenkė Lietuvos kraštą? 
Julija Saračinskienė šito ne­
klausia, o slėpti neturime ką 
ir galime plačiai pakalbėti. 
Kalbėsime glaustai ir kaip 
gal ima konkrečiau. Kiekvie­
nas penktas Lietuvos mies­
tietis gyvena kooperatiniame 
arba nuosavame name. Koo­
peratiniai namai yra statomi 
daugeliui šeimų ir už 15 
metų, išmokėjus valstybei 
paskolą, tampa nuosavybe. 
Kiti nuo senų laikų gyvena 
vienabučiuose namuose, arba

susirentė tokius vėliau. Čia 
žmogui yra daugiau vietos 
pasireikšti meistryste, už­
siimti gėles, ankstyviąsias 
daržoves auginti, ar dar kaip 
ūkininkauti. Vilniuje, Kaune, 
kituose miestuose ištisos 
gatvės tokių namų, kurie 
skendi soduose ir saugo did­
miesčių ramybę. Yra medi­
nių, senų namukų, apšildomų 
krosnimis ir vistiek jie neblo­
gai prižiūrėti, stovi ir stovės, 
jeigu nekliudo didžiausioms 
miestų statyboms.

Artėjant rudeniui, pasido­
mėjau, kaip nuosavų namų 
gyventojai yra aprūpinami 
kuru. Juk kūrenimo sezonas 
Lietuvoje trunka beveik pen­
kis mėnesius—maždaug nuo 
spalio mėnesio vidurio, o 
praėjusi žiema buvo labai 
pikta! Daugelis namų turi, 
kaip ir užsienio kraštuose, 
vietines šildymo sistemas, 
varomas skystu kuru. Ka­
dangi naftos produktai pa­
brango, miestų vykdomieji 
komitetai—Vilniuje, Kaune, 
kitur—pasiūlė tokių namų 
savininkams burtis į koope­
ratyvus ir už bendras lėšas

prisijungti prie miesto cen- 
tralinio šildymo tinklų. Toks 
namų apšildymo būdas yra 
nepalyginti ekonomiškesnis 
ir patogesnis. Didžiuosiuose 
miestuose darbai jau vyksta. 
Kietu kuru apšildomų namų 
gyventojus globoja prie 
miestų komunalinio ūkio val­
dybų veikiančios kuro konto­
ros. Tarkime, Vilniuje, Kuro 
kontora turi dvi dideles as­
faltuotas aikšteles šalia gele­
žinkelio, kuriuo kasdien at­
vežama šimtai tonų puikios 
kokybės anglių iš Silezijos 
(Lenkija), Donbaso (Ukrai­
na), iš kitų anglies kasyklų. 
Kuro kontoros aprūpintos 
našia krovimo technika, savo 
mašinomis pristato kurą kli- 
jentui. '’iena tona Silezijos 
anglių kainuoja nepilnus 12 
rublių, arba—apie 9 dole­
rius. Aplankiau šias įmones 
Kaune, Vilniuje, eilių nėra, 
darbas vyksta sklandžiai. 
Žiema ir šalčiai neužklups 
netikėtai, nes žmogumi rūpi­
namasi, nežiūrint po kieno— 
savo ar valstybės—įrengtu 
stogu gyventų.

Virgilijus Liauška

Viena pirmųjų atšventė įkurtuves Vilniaus sveikatos 
miestelyje Santariškėse Respublikinė vaikų klinikinė ligo­
ninė.

Čia išaugo erdvūs korpusai su nedidelėmis palatomis, 
daugybe operacinių, laoratorijų, gydomųjų ir pagalbinių 
kabinetų, plaukimo baseinu. Visa tai padeda mažiesiems 
pacientams ne tik greitai pasveikti, bet ir įdomiai praleisti 
laiką klinikoje.

Laisvu nuo procedūrų metu vaikai dalyvauja meno 
saviveikloje, mokosi piešti, lipdyti, tačiau populiariausias 
čia—lėlių teatras, kuriame vaikai patys pasigamina lėles ir 
patys vaidina.

Nuotraukoje: Chirurginis skyriaus auklėtoja pedagogė 
Malvina Birziene su savo globotinėmis viename žaidimų ir 
užsiėmimų kambarių. K. Jankausko nuotrauka
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Kultūrinės žinios žinelės
RAŠO: FRANK SHUKAS

PER 20 SAVAIČIŲ 10 VEIKALŲ
Stratfordo Festivalis Kanadoje, savo 30-ajį sezoną 

pradėjęs birželio 7 d. baigia spalio 23 d.
Per 20 savaičių vaidinta 5 Šekspyro veikalai: “Julius 

Cezaris”, “Audra”, “Vasaros nakties sapnas”, “Viskas 
gerai, kas gerai baigiasi” ir “Linksmosios Windsor© 
kūmutės”. Šilerio “Marija Stiuart”, airių autoriaus B. Friel 
“Vertimai” (Translations), B. Shaw “Šokoladinis Kareivė­
lis” (Arms and the Man), N. Coward “Linksmoji dvasia” 
(Blithe Spirit) ir Gilbert ir Sullivan muziklas "Mikado”.

Veikalus režisavo 6 režisieriai. Festivalio vyr. režisie­
rius—meno vadovas John Hirsch, imigrantas iš Vengrijos, 
o dabar Kanados pilietis. Jo vadovybėje pasibaigė meniški 
ir politiniai kivirčai užtrukę kelis sezonus.

BŪNA IR TAIP . . .
18 metų jaunuolis Raul Julia 1960 m. atvyko iš Porto 

Rico salos, kur buvo gimęs, New Yorkan. Tikėjosi 
aktoriaus darbo, jei ne garsiajam Broadway, tai nors 
off-Broadway teatruose. Kad galėtų šiaip taip verstis ir 
kasdien varstyti teatro agentų duris, ieškodamas darbo, 
privačiai mokė ispanų kalbą.

Pavykdavo kartais gauti kokią epizodinę rolę trumpes­
niam ar ilgesniam laikui, bet perspektyvos aktoriškai 
karijerai buvo labai niūrios. Tokių, kaip jinai, svajojančių 
ir ieškančių aktoriškos karijeros teatre, New Yorke—tūks­
tančiai.

Bet atsitiko taip, kad Raul Julia jau yra Broadway teatro 
pažiba ir naujame muzikle “Nine” (Devyni) turi pagrindinį 
vaidmenį. Šis muziklas yra pripažintas geriausiu 1982 m. 
sezone ir apdovanotas Tony žymeniu.

Dabar misteris Julia gauna 15 tūkstančių į savaitę, jam 
priklauso 1.5 procento nuo spektaklių pelno ir jau 
angažuotas vyriausiai rolei filme (“The Tempest” (Aud­
ra.). Kad būtų patogiau jisai apgyvendintas net pačiame 
teatre: specialiai dekoruotam ir įrengtam kambaryje.

ORKESTRAS GASTROLĖSE
New Yorko Filharmonijos orkestras, su dirigentu Zubin 

Metha buvo išvykęs pirmukart gastrolėms į Pietų Ameri­
ką. Gastroliavo Argentinoje. Brazilijoj, Colombijoj ir Peru. 
Visur susilaukė didelio pasisekimo ir bilietai į koncertus 
buvo išparduoti iš anksto. Koncertuodavo 4 kartus 
savaitėje.

Buenos Aires davė papildomą koncertą—nemokamai 
didžioje Luna Park salėje, kurioje telpa 10,000 žiūrovų, nes 
norėjo patenkinti norinčiųjų išgirsti koncertą. 1000 vietų 
buvo skirta senesnio amžiaus ir negaluojantiems argenti- 
niečiams.

KETURKOJAI “ARTISTAI”
New Yorko Broadw’ay teatre jau keli metai su pasiseki­

mu rodomas muziklas “Annie”. Vienoje scenoje pasirodo 
šuo. Solistei užbaigus dainuoti ariją “keturkojis artistas”— 
suloja.

Maskvos Didžiajame Teatre einančios operos “Kunigaikš­
tis Igoris”, “Ivanas Susaninas”, “Borisas Godunovas” ir 
“Chovanščina” turi irgi “keturkojus artistus”—arklius. Tai 
Sostovas (veteranas, jau 10 metų dalyvaująs operose), 
Chmelis (6 metai) ir Horizontas (vėliausiai priimtas “į 
artistus”).

Hartforde statant operą “Aida” dalyvių tarpe buvo 
drambliai. Vienos operoje dalyvauja ir arkliai ir drambliai.

BALETAS PAGAL DRAMĄ
Pagal žinomą Tennessee Williams dramą “Streetcar 

named Desire” Harlemo Šokėjų Teatras New Yorke 
(juodųjų trupė) pastatė tokiu pačiu vardu baletą paminėda­
mi T. Williams 70 metų amžiaus sukaktį.

Choreografija Valerie Bettis pažįstamos publikai moder­
naus baleto, Broadway, filmų bei televizijos programų 
talkininkės. Toks baleto interpretavimas iš šokėjų reika­
lauja ne tik šokio bet ir vaidybos. Tai klasikinio, 
modernaus baleto ir dramos mišinys. Reik pasakyti, kad 
tai naujovė, kurią publika ir kritikai priėmė labai palankiai.

Buvo panaudota kompozitoriaus Alex North muzika, 
sukurta to paties vardo filmui.

BALETO STREIKAS
Amerikos Baleto Teatras, turėjęs išvykti 2-jų savaičių 

gastrolėms Paryžiun, jas atšaukė, nes baleto šokėjai 
sustreikavo. Jų kontraktas pasibaigė, o iki šiol derybos— 
atlyginimo pakėlimo klausimu—nedavė rezultatų.

Direkcija nutraukė net repeticijas, kurios buvo pradėtos 
besiruošiant gastrolėms Bostone, kurios turi įvykti lapkri­
čio mėn. gale.

Naujame 3 metų kontrakte reikalaujama 40% pakėlimo. 
Dabar šokėjai gauna $392.50 per savaitę, o solistai, kurių 
yra 23, uždirba nuo $525.00 iki $540.00. Sezonas tęsiasi 34 
savaites.

Direkcija pasiūlė sekančius atlyginimus 3 metų kontrak­
tui: nauji šokėjai pradėtų nuo $400.00 ir po 3 metų gautų 
$547.00 savaitei. Kurie šoka virš 3 ar 4 metų, gautų nuo 
$425.00 iki $603.00, o solistai pradėtų su $625.00 ar $730.00 
ir po 3 metų pakėlimas siektų $700.00 iki $805.00 savaitei.

Deryboms su profesine šokėjų unija nutrūkus—baleto 
šokėjai kostiumuose demonstravo prie Lincolno Centro. 
Prie jų prisidėjo New Yorko miesto Baleto orkestrantai, 
Joffrey Baleto ir jų orkestro dalyviai, buvę įvairių baletų 
šokėjai ir filmų bei profestinio teatro (Equity) nariai.

ĮVAIRIOS 
ŽINIOS

KARININKAI RUOŠĖ 
SUKILIMĄ ISPANIJOJE

900 pragaro dienų ir
gynėjų didvyrišku

VYT. ALSEIKA
Mūsų bendradarbis Vilniuje

II

VYRO TĖVIŠKĖJE

Maskva. — Rugsėjo 30 d. 
fia posėdžiaujantys britu if 
tarybiniai politiniai ir kari­
niai ekspertai išleido atsišau­
kimą į didvalstybes, kad jos 
pirmos nenaudotų branduoli­
nių ginklų. Jie taip pat kvie­
tė, kad šitas principas būtų 
taikomas ir konvencijų gink­
lų srityje.

Managua. — Nikaragvos 
revoliucinės vyriausybės vi­
daus reikalų ministras tvirti­
na, jog kariuomenei pavyko 
sugauti kontrarevoliucionie- 
rių, kurie tvirtina, kad jiems 
ginklų ir radio prietaisų da­
vusi JAV Centrinė Žvalgy­
ba.

Felipe Gonzalez

Madrid. — Pereitą savait­
galį čia suimti trys karinin­
kai, organizavę perversmą. 
Tai trys pulkininkai, palaikę 
ryšius su maždaug prieš 
pusantrų metų nepavykusio 
perversmo vadais. Jie norėjo 
paimti valdžią į kariuomenės 
rankas, nes prisibijo, kad ar­
tėjančiuose rinkimuose spa­
lio 26 d. galį laimėti socialis­
tai.

Tuose rinkimuose rungsis 
dvi partijos: konservatoriai 
ir socialistai, bet viešosios 
opinijos tyrinėtojai prana­
šauja socialistų pergalę.

Socialistų vadas Felipe 
Gonzalez, kuris bus Ispanijos 
premjeru, jei socialistai lai­
mės rinkimus, jau iš anksto 
pranešė savo planus, jei jam 
teks valdyti.

Dėl jų pirmiausa bus nepa­
tenkintos JAV, o labiausiai 
Pentagonas, nes Gonzalez 
pareiškė, kad prieš 30 metų 
Franco vyriausybės sudaryta 
sutartis su JAV dėl aviacijos 
ir karinių bazių turės būti 
peržiūrėta.

Tos bazės turi būti inte­
gruotos į NATO, į kurią 
Ispanija įstojo pereitą gegu­
žės mėn. Gonzalez siūlo pra­
vesti šalies gyventojų refe­
rendumą dėl Ispanijos narys­
tės NATO.

ŽUVO NUO SAVO BOMBŲ
Beirut. — Pirmosios JAV 

marinų aukos, kada vienas 
marinas tapo užmuštas, o 
keletas sužeisti, įvyko spro­
gus bombai, kurią buvo pali­
kę Izraelio kariai. Marinai 
netyčia pateko į vietą, kur 
buvo paliktos bombos ir tai 
tos pačios rūšies, vadinamos 
“cluster”, kurias Amerika 
parduoda Izraeliui, nepai­
sant, kad prez. Reagan už­
draudė jų tolimesnį pristaty­
mą Izraeliui.

PASKYRĖ NAUJĄ 
ŠTABO VADĄ

Damascus. — PLO vadas 
Yasir Arafat paskyrė naują 
štabo vadą vieton pereitą 
savaitę rytiniame Libane žu­
vusio brigadieriaus Saad Sa- 
yel. Naujuoju vadu yra pik. 
Mohammed Affani, kuris ži­
nomas partizanams Abu Mu- 
tasem vardu.

PLO kaltina sionistus ir jų 
kriminalinius agentus dėl 
Saacl Sayel nužudymo.

Manila. — Opozicijos vadai 
kaltino prez. Marcos, ką tik 
sugrįžusį iš viešnagės JAV, 
kad jis Amerikos žmonėms 
melavo apie gyvenimą Filipi­
nuose. Civilinių laisvių są­
jungos pareiškime sakoma, 
kad Amerika remianti bruta­
lią diktatūrą.

Karinės valdžios kalbėto­
jas pranešė, kad tuo tarpu, 
kai prez. Marcos su žmona 
lankėsi Amerikoje, per kraš­
te kilusius neramumus žuvo 
27 kariai, 13 civilių ir 11 
komunistinių partizanų.

San Salvador. — Vidaus 
reikalų ministerija paskelbė, 
kad pereitą mėnesį šalyje 
buvusios liūtys per penkias 
dienas padarė daugiau žalos 
krašto ūkiui, negu partizani­
niai veiksmai.

300,000 vyrų Hitlerio armija 
prieš miestą

Vienas šių dienų Šveicari­
jos mokslininkas su kompiu­
terio pagalba apskaičiavo, 
kad žmonijos istorijoje iš 
viso yra buvę 14,500 karų.

Daug miestų, miestelių 
virto tvirtovėmis, nes juos 
buvo apsupusios priešo kari­
nės pajėgos. Tačiau, kai būni 
Leningrade, aplankai Piska- 
riovo kapines, pasiskaitai 
knygas, leidinius, tik tada 
gali suprasti, kad joks kitas 
miestas pasauly nėra tiek 
iškentėjęs, kaip Leningradas 
bei jo gyventojai. Visa tai, 
Leningrado vadinamoji blo­
kada, kai miestą apsupo Hit­
lerio armijos, prasidėjo 1941 
m. rugsėjo 8 d. ir baigėsi po 
900 dienų, 1944 m. sausio 
mėn.

Hitleris, pradėjęs karą 
prieš Tarybų Sąjungą 1941 
m. liepos mėn., nusiaubęs 
Baltijos respublikas, nutarė 
užimti Leningradą. Hitleris į 
mūšį dėl Leningrado metė 
didžiulę karo mašiną: dau­
giau kaip 300,000 karių; 
11,000 patrankų, 1,000 lėktu­
vų ir 1,000 tankų-šarvuočių. 
Hitleris, jo vadai buvo įsiti­
kinę, kad prieš taip didelę 
karinę persvarą Leningradas 
turės greitai kapituliuoti. 
Tačiau diktatorius vis dėlto 
neįvertino tarybinių piliečių, 
Leningrado gyventojų,—pa­
siryžimo, drąsos, pasiaukoji­
mo.

Mieste buvo sudaryta de­
šimt savanorių divizijų, iš 
viso 250,000 vyrų. Leningra­
das buvo pirmasis Antrojo 
pasaulinio karo metu, kuris 
sugebėjo sustabdyti priešą. 
Šis gi apsupo miestą ir prasi­
dėjo blokada.

Po dviejų dienų Hitlerio 
propagandos vadas Gebelsas 
rašė savo dienyne: “Niekuo­
met nereikalausime Lenin­
grado kapituliacijos. Jis turi 
būti sunaikintas beveik 
moksliškai paruoštu būdu.”

Na, ir prasidėjo pragaro 
dienos ir naktys. Hitlerio 
vadovaujamos armijos vyrai 
numetė 107,000 sprogstančių 
ir padegamųjų bombų—tie­
siai į miestą, netoli 150,000 
šovinių susprogo gatvėse bei 
aikštėse, sunaikinta daugiau 
kaip 3,000 gyvenamųjų namų 
ir 840 pramonės įmonių, gi 
7,000 pastatų buvo sunkiai 
sužalota. Beveik pusė miesto 
gyventojų neteko pastogės. 
Aviacijos bombos ir patran­
kų šoviniai nužudė apie 
17,000 gyventojų, gi sužies- 
tųjų skaičius siekė apie 
34,000. Vien nuo bado mirė 
641,803 Leningrado gyvento­
jai.

Čia reikėtų priminti, kad 
miestą iš sausumos pusės už­
blokavo vokiečių ir suomių 
daliniai. Miestą per tas apie 
900 dienų gynė tarybinės 
sausumos ir jūros dalys ir, 
tai labai svarbu—ir patys 
gyventojai.

Badas ir šalčiai buvo 
pagrindiniai priešai

Hitlerio okupantai buvo 
tiksliai apskaičiavę, po kiek 
žmonių numirs badu ir kada 
ateis visų išmirimo metas. 
Na, o gyventojai tikrai ken­
tėjo, nes ir maistą teko 
dalinti į keturias dalis—pa­
vyzdžiui, duonos racijonai 
buvo sumažinti net keturis 
kartus. 1943 m. pavyko susi­
siekti su kitomis šalies vieto­
mis, gi 1944 m. sausyje 
blokada jau buvo baigta.

Nereikia stebėtis, kad apie 
blokadą, apie miesto gynybą 
pasauly pasirodė daug raši­
nių, knygų, istorinių prisimi­
nimų, poezijos, atsirado net 
muzikos kūrinių, tokių kaip 
Šeštoji Šostakovičiaus simfo­

nija. Šioji pirmą kartą buvo 
išpildyta ne kur kitur, kaip 
apsuptame Leningrade. Iš 
istorinių knygų, iki šiol žino­
miausia buvo A. Čaikovskio 
penkių dalių "Blokada” — 
prieš ketverius metus matė­
me pagal tą knygą sukurtą 
tarybinį filmą. Prieš kelis 
metus pasirodė dar viena 
svarbi knyga, tai A. Adamo- 
vičiaus ir D. Granino “Bloka­
dos knyga”. Tai įdomi knyga 
vien dėl to, kad jos autoriai 
po 1970 m. į juostą įrašė 
įvairių paprastų leningradie­
čių prisiminimus apie bloka­
dos laikmetį. Dabar prieš 
akis atgijo visa buvusioji 
miesto tragedija. Gyventojai 
retai prisimena artilerijos 
ugnį, nors ji baisiai vargino 
ir žudė miesto gyventojus. 
Matyt, prie artilerijos galima 
priprasti. Tai galiu ir aš pats 
paliudyti: tris savaites, 1939 
m. rugsėjo mėn. gyvenau 
apsuptoje Varšuvoje, kas­
dien sproginėjo artilerijos 
pabūklų šoviniai, griuvo na­
mų sienos ir ... prie to 
nuolatinio apšaudymo žmo­
gus galėjai priprasti . . .

Pasirodo, pačiais baisiau­
siais priešais buvo badas ir 
šaltis. Badas vis labiau didė­
jo mėnuo po mėnesio, kol, 
pagaliau, turėdavo ateiti 
mirtis. Buvo laikas, kai Le­
ningrade buvo valgoma, 
kramtoma viskas: spaudos 
matricos, tepalai tankams, 
medžių lapai. Labai trūkdavo 
vandens. O šalčiai . . . sunku 
įsivaizduoti, kiek reikėjo 
kentėti tame šiauriniame 
mieste, kai trūko kuro!

Svarbiausia — 
išlikti žmogumi . . .

Toje knygoje iškyla viena 
mintis,—tai epopėja kovos 
prieš badą ir šaltį dėl žmo­
niškumo. Reikėjo pergyventi 
ir, svarbiausia, išlikti žmogu­
mi. Autoriai rašo, kad vieno­
je šeimoje nebuvo suvalgy­
tas katinas ir pažymėjo štai 
ką: “Iš įvairių pasakojimų 
matyti aiškiai, kad daugumai 
miesto gyventojų svarbesnis 
už klausimą: ką daryti, kad 
išgyventi, buvo klausimas— 
kaip reikia gyventi”. Tai 
žmonių tarpe kėlė ir pagar­
bą. Dėl to blokados metu 
mieste buvo pastebėta nepa­
prastai daug žmogaus mei­
lės, solidarumo pavyzdžių.

Leningrado gyventojai, ži­
noma, dirbo. Tikslas gi buvo 
apginti miestą, išlaikyti jo 
gyvastį. Jie kasė sutvirtini­
mus, gamino karinius reik­
menis. Karo metu miesto ga­
myklos pagamino 500 rūšių 
įvairių ginklų bei amunicijos, 
sutaisė ar pagamino 2,000 
tankų, pagamino 225,000 
kulkosvaidžių ir 10 milijonų 
kulkų ir minų. Trūko vitami­
nų. Ir štai mokslininkai su­
galvojo specialius būdus 
jiems gauti. Vitaminai buvo 
gaminami iš tabako dulkių, 
kurias rasdavo namų palėpė­
se ar tabako fabrikų kami­
nuose. Daugiausia dirbo mo­
terys ir vyresnieji vyrai, nes 
visi vyrai, galėję nešioti bei 
vartoti ginklą, buvo užimti 
gynyboje.

Todėl, blokadai jau seniai 
pasibaigus, visi gerbia Le­
ningrado gynėjus, juos prisi­
mena, gynėjų vardais pava­
dintos gatvės ir aikštės.

Bet svarbiausia gynėjų at­
minimo bei pagerbimo vieta 
yra šiaurinėje miesto daly­
je—Piskariove. Kiekvienas 
turistinis autobusas veža tu­
ristus į tą nepaprastą vietą, 
kur masiniuose kapuose ilsisi 
470,000 miesto gyventojų. 
Toji pagerbimo vieta—ne­
kropolis buvo atidaryta 1960 
m. gegužės 9 d., Pergalės 
dieną. Iš tolo matyti Moti-

Aplankyti savo vyro— 
LTSR liaudies rašytojo tė­
viškę atvyko pažangi Ameri­
kos lietuvių veikėja Ieva 
Mizarienė. Šiandien ji vyko 
iš Druskininkų rudenėjan­
čiais laukais. Juose dirbo 
darbštūs Dzūkijos žemdir­
biai. Laukuose jau nebesima­
tė javų—jie jau buvo nupjau­
ti. Šiemet geresnis jų der­
lius. Alytaus rajone iš hekta­
ro prikulta 6 centneriais dau­
giau negu pernai. Varėnos 
rajone iš hektaro prikasama 
po 130 centnerių bulvių. 
Ankstesnis valstietis dzūkas 
apie tokį derlių net nepagal­
vodavo. O juk šiemet bul­
vėms pakenkė sausra.

Prie paminklinio akmens 
papėdės Ievą Mizarienę su­
tinka rajono vykdomojo ko­
miteto pirmininko pavaduo­
tojas Antanas Makštutis, 
LKP Miesto komiteto propa­
gandos ir agitacijos skyriaus 
vedėja Leokadija Laukienė, 

i Alytaus miesto ir rajono 
laikraščio “Komunistinis ry­
tojus” redaktorius Stanislo­
vas Pleskus, “Nemuno” ir 
“Dzūkijos” kolūkių atstovai. 
Įteikiamos gėlių puokštės.

Viešnia dažnai atvyksta į 
šią jai brangią vietą. Bet jau 
yra pakeitimų. Išaugo aplink 
kalną pušaitės. Jos jau den-

Prano Stanulio nuotraukos 
gia didingai stovintį ant Juo­
džio kalno R. Mizaros pa­
minklinį akmenį. Rajono 
vykdomojo komiteto pirmi­
ninko pavaduotojas Antanas 
Makštutis praneša, kad ruo­
šiamas projektas šiam miš­
keliui ir visai aplinkai per­
tvarkyti. Jį tvarkys žinomas 
respublikoje landšaftininkas 
Antanas Tauras. Tada pasi­
keis visa jo išvaizda.

Prie paminklinio akmens 
padedamos gėlės. Viešnia 
nuo Juodžio kalno gėrisi gra­
žuole panorama—rudenėjan­
čiais laukais, miškais, lyg 
mėlynomis dzūkių akimis 
blizgančiais ežerėliais . . .

Kolūkių atstovai supažindi­
na su savo ūkių pasiekimais 
ruošiantis TSRS 60-mečiui.

Daug įdomaus viešnia suži­
nojo ir paragavo kaimietiškų 
valgių “Dzūkijos" kolūkio ko­
lūkiečio Pliaugos namuose.

Čia buvo “Dzūkijos” kolū­
kio pirmininkas Juozas Aliu- 
konis, Raitininkų apylinkės 
pirmininkė Eugenija Prės- 
kienienė, viešnią lydėję sve­
čiai iš Druskininkų.

Daug buvo kalbų, prisimi­
nimų. Bet laukia nauji susiti­
kimai Tarybų Lietuvos že­
mėje . . .

Stanislovas Pleskus 
LTSR nusipelnęs žurnalistas

Sofia. — Bulgarijoje pasi­
baigė Varšuvos Pakto val­
stybių kariuomenės manev­
rai, kuriuose dalyvavo apie 
60 tūkst. sausumos ir laivyno 
karių. Juos stebėjo paskirų 
šalių kariniai vadai su vy­
riausiu vadu Tarybų Sąjun­
gos maršalu Viktoru C. Kuli- 
kovu. Tai buvo metiniai ka­
riuomenės manevrai.

nos—šalies paminklas, iš­
girsti muzikos garsus. Bet 
lankytoją labiausiai sukrečia 
specialiose patalpose rodo­
mas jaunos mergytės—Ta­
nios Savičevos dienoraštis. 
Ji pažymėjo datas, kada iš 
eilės žuvo, mirė jos artimieji: 
sesuo, brolis, senelė, dėdė, 
motina. Pagaliau pastebi tra­
gizmu dvelkiančius žodžius: 
“visi Savičevai mirė, kiekvie­
nas žuvo, tik Tania dar gy­
va . . .” Ir toji Tania, tiesa, 
buvo evakuota, bet ji visvien 
mirė—po ilgo badavimo.

Taip, prisiminus tas kapi­
nes, galvoji: koks nepapras­
tas didvyriškumas, kokia iš­
tvermė žymėjo to miesto 
karo meto gyventojus!

O šiaip Leningradas, tai 
miestas-muziejus. Jam grožį 
ypatingai teikia ne kas kita, 
kaip architektūros bei skulp­
tūros vietovė, derinys. Juk 
tai miestas, kuris turi Ermi­
tažo rūmus, buvusius caro 
rūmus su tūkstančiais garsių 
paveikslų. Daug kur pastebi 
italų architektų pavardes— ; 
taip, jų įnašas šiam miestui 
tikrai didelis. Todėl ir prade- | 
jau kelionę po miestą, vis ■ 
daugiau gėrėdamasis, vis į 
daugiau ką nors atidengda­
mas. Iš tikrųjų, tai patrauk- ' 
lūs miestas, dėl to tiek tūks­
tančių turistų kasmet jį ap­
lanko.

Nematomas 
žonglierius

Aplink prisėjęs
auksinės lapijos.

Slapūnas žonglierius dūksta, 
vaitoja.

Tarsi prikurstytas
piktos Šatrijos,

Ką tik pagauna, 
tam šonus vanoja.

Prie medžio prišokęs, 
už krūtų stveria, 

Rodo pasalūnišką 
savo būdą.

Krūmokšnius pakutenęs, 
toliau neria.

Sutikęs silpną,
į pražūtį grūda.

Pakely vienišą žmogų 
užkluptą,

Kaip smulkią paukščio 
plunksną meta, peša.

Ir stiprokai aplamdytą,
priluptą, 

Kvatodamasis, 
kur pakliūva neša.

Labiau įniršęs, 
pastoges kilnoja, 

Namus verčia, ardo, 
kitur nublaško.

Prikrėtęs paikysčių, 
toliau plasnoja, 

Veržias, švilpia, skuba, 
net balas taško.

Žaibiškai, gūsiais į priekį 
švytruoja.

Griebia, purto, naikina, 
ką tik gali.

Taip nuo seno tas
žonglierius šuoliuoja 

Ir budrina
mūsų mieląją šalį.

Vandalinas Junevičius
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Gulfport, Fla.

Walter ir Mylda Žukas

plaučių vėžys. Abu rūkė, 
matomai, pakenkė sveikatai.

Jau buvo rašyta, kad po 
ilgos sunkios ligos “nursing 
home” Gulfporte, Fla. 1982 
m. liepos 25 d. mirė Mylda 
Stanelytė-Žaukienė.

Buvo gimusi 1908 m. rug­
pjūčio 16 d. Newark, N. J. 
Jos tėvai: motina Marijona 
Poznokaitytė, tėvas Jonas 
Stanelis buvo pažangiečiai, 
dalyvavo pažangioje veiklo­
je. Tad ir vienturtė duktė 
Mylda pasekė tėvų pėdomis. 
Dalyvavo “Sietyno” chore, 
Newark, N. J., kur sutiko ir 
Walterį Žuką, o jis Chorui 
vadovavo.

1930 metais jie susituokė, 
ir visą laiką gyveno Eliza­
beth, N. J. Jų gyvenimas 
buvo prasmingas. Mylda dir­
bo grožio salione. Walteris 
dirbo vitrinų dekoruotoju 
Elizabetho krautuvėse.

Velionė paliko artimųjų 
pusseserę Anną Wenzell, gy­
venančią Alaskoje, vyro 
Walter motiną Helen Žukie- 
nę, Binghamton, N. Y. ir 
Wralterio sesutę Helen Pine 
ir šeimą Columbus, Ohio.

Walteris talentingas muzi- 
kas-kompozitorius ir gabus 
chorvedys. Jis parašė kom­
pozicijas dvylikai lietuviškų 
dainų.

Dar būdamas jaunuolis 
lankydamas mokyklą sukūrė 
kompozicija-himną Bingham­
ton High School ir laimėjo 
pirmą prizą. Tarnaudamas 
Amerikos kariuomenėje bū­
damas Vokietijos apkasuose 
sukūrė Angliškai dainai mu­
ziką “Phantom Paradise”, 
kurią girdime ir lietuvių ren­
giniuose.

Walterio Žuko darbai me­
no srityje —didelis įnašas 
pažangiųjų chorų muzikos 
baruose ir pačioje jų veiklo­
je. Galima įsivaizduoti, kokia 
energija, ryžtas ir pasiauko­
jimas, kuomet grįžęs iš dar­
bo vakarais mokė per savaitę 
net šešis chorus. Tuo pačiu 
laikotarpiu sumokino opere- šokiais, 
tęs ir koncertuose akompa- vaišes pagamino V. A. 
navo solsitams. Nuo 1925 Nevinskai, į stalus patarnavo 
metų iki 1931 m. Jis vadova- j Lazauskienė ir H. Chalkie- 
vo šiems Chorams: “Aušros 
Binghamton, N. Y., “Aido

San Francisco
Mūsų naujienos

Rugpjūčio mėn. įvyko LLD 
198 kuopos susirinkimas 
Ksaveros Karosienės pasto­
gėje bei sode. Posėdį atidarė 
draugijos pirmininkas Fra- 
nas Machulis, o tvarką pra­
vedė Kastancija Mugianienė. 
Sekretorė M. Mozūraitienė 
perskaitė protokolą, kuris 
buvo priimtas. Finansų sek­
retorė Ks. Karosienė prane­
šė, kad kuopa gerame stovy­
je. Spaudos vajininkė Violet 
Taraškienė pranešė, kad 
prasidėjo “Laisvės” ir “Vil­
nies” vajai ir rudeniniam 
fondui reikės paramos. Šis 
svarbus dalykas palikta se­
kančiam posėdžiui, nes mūsų 
mielai vajininkei Taraškienei 
priseina pergyventi kojos ke­
lio. operaciją.

Skaitytas laiškas nuo “Peo­
ple’s World” laikraščio pra-

Po kiek laiko abu į “nursing 
home”. Walter greitu laiku 
1980 m. birželio 8 d. mirė. 
Mylda jo labai gailėjo. Ji po 
himoterapijos kiek pagerėjo, 
grįžo į savo apartmentą, taip
porą metų vargo. Gyveno Kastancijos Mugianienės ir 
viena kankinama ligos su 
beviltiška ateitimi, iki jos 
gyvybė užgeso. Buvo sukre­
muota, toks abiejų buvo pa- i ra su talkininkėms nuklojo , 
sirinkimas. stalą vaišėmis, šampanu ir

šant paramos. Nutarta 
paaukoti $12.

Daugiau skubotų reikalų 
nesiradus, atžymėjom šių na­
rių gimtadienius: kuopos pir­
mininko Frano Machulio,

kartu F. su Dorothy Machu- 
bų 60 metų vedybų jubiliejų. 
Ta proga šeimininkė Ksavė-

sirinkimas.
Mylda, nors ir sunkiai sirg- puošniu tortu. Mieliems jubi- 

dama, skaitė pažangius laik- i liatams palinkėta geros svei- 
raščius “Laisvę” ir “Vilnį”, ir | katos ir ilgo darbingo am- 
parėmė finansiškai. Daug žiaus ir sudainuota Ilgiausių 
skaitė ir Angliškos spaudos, metų.
Rūpinosi pasauline situacija. Prie vaišių prisidėjo Ks. 
ir šios šalies blogėjančia pa- ' Karosienė, T. V. King, M.

Mozūraitienė ir šių žodžių 
rašytoja. Beje, kuopos narys 
Raymond Machulis, pagerb­
damas savo tėvo gimtadienį 
ir tėvų 60 metų vedybų 
jubiliejų, vajininkei V. Ta­
raškienei įteikė $100 laikraš-

dėtimi.
Taip užgeso Myldos ir 

Walterio gyvybės palikę gra­
žius pėdsakus. Mes minėsi­
me juos su pagarba.

Nuoširdi gili užuojauta gi­
minėms. A. Aleknienė

MIAMI, FLORIDA
Rugsėjo 5 d. įvyko Lietu­

vių Socialio klubo sezoninis 
atidarymas. Skaitoma gerai 
pavykusiu. Nors buvo tikėta­
si turėti daugiau publikos. 
Atsilankė vidutiniai. Daugu­
ma klubiečių kur nors dar 
atostogavo, kai kurie dar ir 
negrįžo.

Magdelen Novicky, pasvei­
kinusi dalyvius, pakvietė vi­
sus prie skanių pietų. Taipgi 
pranešė, jog yra nemažai 
sergančių Klubo narių.

Pirmininkas Augustas Ieš­
mantą neseniai grįžo iš ligo­
ninės ir negalėjo pobūvyje 
dalyvauti.

Svečių perstatytoja Mary 
Koch randasi ligoninėje. Po 
vaišių visa popietė praėjo 
labai maloniai, pabendravi­
mu su draugais bei muzika ir

nė. Jonas Smalenskas paruo- 
„ . šia stalus ir atlieka daug 

Detroit, Mich.,^Bangos, Eli- I darbu Klube. Nuo atidarymo 
rugsėjo 5 d. pateikiami pie­
tūs kas sekmadienį 12 vai. 
diena. Laukiame svečių iš 
apylinkės ir toliau.

L.S.K. susirinkimas
Rugsėjo 8 d. L.S.Klubo 

patalpose įvyko L.S.K. susi­
rinkimas. Jį atidarė ir prave­
dė pirmininkas Augustinas 
Iešmantą. Prieš pradedant 
paprašė narių susikaupimo 

' ninutei pagerbti du mirusius 
svarbius narius: Vincui Bovi- 
nui ir Steponui Kanapei. 
Taipgi buvo paminėtos laike 
atostogų mirusios dvi pažan- 
gietės, kurios aktyviai veikė 
visuose Klubo progresyvių 
renginiuose, tai Ieva Witar- 
tienė ir Ona Linkienė.

Toliau sekė valdybos ra­
portai. Visi raportai priimti 
be pataisų.

Pirmininkas Augustinas 
Iešmantą pranešė, jog dėl 
sveikatos negalėjo Klube 
daug veikti laike atostogų,

zabeth, N. J. “Sietyno” Ne­
wark, N. J., “Pirmyn”, 
Great Neck, L. L, N. Y., 
“Lyros” Maspeth, N. Y., 
“Aido” Brooklyn, N. Y., 
“Ufa” vyrų oktetas, taipgi 
vyrų Chorui Kearney, N. J.

Mylda ir Walter Žukai į 
Floridą atvyko 1971 metais 
iš Elizabeth, N. J. apsigyve­
no Gulfporte, arti pajūrio, 
kur buvo labai patenkinti. 
Tuojau įsijungė į pažangiųjų 
lietuvių kultūrinę veiklą. Ta­
po nariais—Lietuvių Litera­
tūros 45 kp. ir Lietuvių 
Vyresniųjų Piliečių klubo. 
Waite ris taipgi akompanavo 
vietiniam “Dainos Mylėtojų” 
chorui ir solsitams. Mylda 
irgi prisidėjo Klube prie įvai­
rių darbų. Abu priklausė 
prie LDS Ozone Park, N. Y. 
Gulfport Senior Citizens 
Club, Gulfport Civic Club.

Kuomet Mylda ir Walter 
unkiai susirgo abu pateko į 

ligoninę. Diagnozė—abiem

neseniai grįžo iš ligoninės. 
Gydytojo patariamas jau ne­
galės eiti pirmininko parei­
gų. Ir nuo šios dienos atsisa­
kė iš visų savo pareigų. Jo 
vietą užims vicepirmininkas 
Petras Rušinskas.

Šiuo kartu pasidavus į ligo­
ninę Board direktorė Mary 
Koch. Bet buvo miela girdė­
ti, kad jos sveikata taisosi, 
šiuos žodžius rašant jau ran­
dasi namuose ir eina savo 
pareigas Klube.

Uršulei Daugirdienei išvy­
kus apsigyventi į kitą miestą 
ir Steponui Kanapei mirus ir 
Board direktorių skaičius ne­
pilnas. Nors iš raportu pra­
nešama, kad Klubas dar fi­
nansiniai gerai stovi. Trūks­
ta darbuotojų, mažėja ir na­
riai.

Po susirinkimo buvo pa­
kviesti visi nariai pasiruošti 
prie užkandžių ir kavutės, 
kuriuos paruošė V. A. Ne- 
vinskai.

LLD pasitarimas
Rugsėjo-Sept. 5 d. L.L.D. 

75 kuopa turėjo pasitarimą. 
Buvo išduotas kuopos iždo 
raportas ir apkalbėti kuopos 
reikalai.

Šiemet kuopa neteko daug 
narių. Net nėra iš ko sudary­
ti valdybos. Buvo įnešta ir 
vienbalsiai priimta kuopą lik­
viduoti. Nutarta pasiųsti li­
kusią sumą dviem laikraš­
čiam “Laisvei” ir “Vilniai”— 
po du šimtus keturiasdešimt 
tris dolerius ir buvo iš Klubo 
du certifikatai po $50. Viso 
išėjo abiem laikraščiam po 
$293. Gaila kad jau taip 
turėjo įvykti.

Buvo skaitytas laiškas nuo 
velionės Vinco Bovino duk­
ters Frances Bovinas. Ji dė­
koja L.L.D. 75 kuopai ir 
L.S.K. už gėles ir visiems už 
dalyvavimą ir bet kuo prisi- 
dėjusiems jos motinos var­
du, kuri dėl ligos negalėjo 
dalyvauti laidotuvėse.

Natalie lešmantienė

-Oakland, Cal.
čio “Laisvės” paramai. Ray- 
mondui už “Laisvei” auką. 
Nuoširdus ačiū. Linkime vi­
siems jubiliatams geros svei­
katos.

Kelionėje j Lietuvą
Rugsėjo mėnesio pabaigoje 

mūsų miela Ksavera Karo- 
sienė su dukra Eugenija 
Stanley-Stanelienė į Tarybų 
Lietuvą amžinam poilsiui iš­
vežė mielo Juozo Karoso 
palaikus.

Ši jų abiejų misija bei 
kelionė pilna liūdesio, deja 
jos pasistengė išpildyti Juozo 
pageidavimą.

Juozas buvo gimęs Lietu­
voje Druseikių kaime prie 
pat Biržų. Dabar toje vieto­
je, kur Juozas gimė, randasi 
kapinės, kuriose palaidota jo 
motina ir sesuo.

Prieš kelis metus, kai lan­
kėsi Lietuvoje, Juozas išreiš­
kė pageidavimą, kad ir jis 
būtų ten palaidotas.

Ksaveros dukros Eugeni­
jos ši kelionė pirmoji pama­
tyti gražiąją Lietuvą. Asme­
niškai ir nuo Ksaveros vieti­
nių draugų nuoširdžiai linki­
me jom abiem laimingai pa­
siekti Lietuvą ir laimingai 
grįžti į namus.

Serga
Rugsėjo 18 d. kelios drau­

gės aplankėme mielą Violet 
Taraškienę, kuri buvo tik 
pergyvenus skaudžią kojos 
kelios operaciją. Ji randasi 
Kaizer ligoninėje Hayward, 
Cal.

Šių metų pradžioje Violetai 
teko pergyventi dešinio šono 
klubo operaciją. Ta operacija 
buvo sėkminga, bet vaikščio­
ti mažai galėjo, ir tik su 
“walkerio” pagalba. Nuošir­
džiai linkime, kad miela 
draugė pilnai susveiktų.

Tenka priminti, kad Alex 
Taraška prieš kelioliką metų 
buvo paliestas paralyžiaus 
priepuolio. Jo visas dešinys 
šonas nebeveikia, bet šiandie 
jis galįs gerai vairuoti savo 
automobilį kairėsės rankos ir 
kojos pagalba. Jis nemažai 
prisideda prie kitų darbų. 
Tai yra nuostabu kad tokiam 
ligoniui tenka pergyventi ir 
prisitaikyti prie tokių gyve­
nimo aplinkybių.

Mirė
Rugpjūčio 31 d., prieš vie­

nerius metus mirusios Ade- 
leės Zix-Zitkevičienės dukra 
Lee DeStefano mirė. Ji labai 
kovojo su nelemto vėžio liga. 
Ji pergyveno net tris opera­
cijas.

Liko liūdesyje dukra Ste­
phanie Walker su jos šeima 
ir kiti giminės. Beje, Lee 
buvo sukremuota ir jos palai­
kai padėti šalia motinos Ade­
lės Redlands, Cal. kapinėse 
mauzoliejaus sienoje.

M. B-tė

Miami, Fla.
PRANEŠIMAS L.S.KLUBO 
NARIAMS

Susirinkimas ivyks: spalio 
13 d. 1 vai. po pietų. Prašo­
me visus narius skaitlingai 
dalyvauti, nors ir iš toliau. 
Nes svarbu aptarti Klubo 
tolesne ateitis. Valdyba

Reikalauja, kad V
Saron pasitrauktu

Jeruzalė. — Nepaisant, jog 
visuotinis pasipiktinimas dėl 
Beiruto palestiniečių žudynių 
atslūgo, pranešus, jog bus 
pravesta oficiali investigaci- 
ja, bet Izraelio armijoje ne­
pasitenkinimas didėja.

Tarp armijos karininkų 
renkami parašai po peticija, 
kuri reikalauja, kad gynybos 
ministras Šaron pasitrauktų. 
Šarono pasitraukimo reikala­
vo ir 100 generolų, su kuriais 
gynybos ministras diskutavo 
reikalus užpereitą antradie­
nį.

IŠ PUIKIAI PAVYKUSIO L.D.S. SEIMO
Rugpjūčio 19 d. iš New 

Yorko į Chicagą tuo pačiu 
lėktuvu 10 asmenų išskrido- 
me į Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimo Seimą-suvažia- 
vimą: trys centro komiteto 
atstovai—Amilija Yuskovic, 
sekretorė; Ruth Bell-iždo 
globėja; Paul Venta, iždo 
globėjas; kiti delegatai vyko 
Ieva Mizarienė-1 kp. pirmi­
ninkė; Nastė Buknienė-1 kp. 
sekretorė; Nelė Ventienė-1 
kp. finansų sekretorė; 13 kp. 
delegatai Aldona ir John 
Katiniai. Iš Bridgeport 74 
kp. delegatai John Rigely ir 
jo dukra Janet Rigely-kp. 
sekretorė.

Jau antrame L.D.S. seime 
nebedalyvauja buvęs L.D.S. 
sekretorius ir “Tiesos” laik­
raščio lietuviškųjų puslapių 
redaktorius Jonas Siurba dėl 
sveikatos ir senatvės, taipgi 
nebegali dalyvauti “Laisvės” 
laikraščio vyriausias redak­
torius Antanas Bimba.

Tą pačią dieną kitų lėktuvu 
atskrido C...K. vicepreziden­
tė Helen Esker-Ješkevičiūtė 
ir jos sesutė Amilija Young- 
Ješkevičiūtė, Anne Yakštis- 
finansų sekretorė, ir 13 kp. 
delegatė Mary Mastropaolo.

Visi apsistojome Holiday 
Inn viešbuty Ford City, Chi­
cago, Ill. Viešbutyje įsiregis­
travę gavome kambarius tre­
čiame aukšte; kambarys di­
delis, dvi lovos, televizorius, 
ir kiti patogumai.

Susitvarkę kai kurie važia­
vo į lietuvišką restoraną pa­
valgyti lietuviškų patiekalų. 
Aš sulaukiau svečių chicagie- 
čių “Vilnies” laikraščio re­
daktoriaus Jono S. Jakubkos 
ir “Vilnies” darbotojų Jono 
Patecko, Antano Litvino.

Mums besikalbant neužilgo 
sugrįžo Nelė, užėjo ir Ieva 
Mizariene, Nastė Buknienė. 
Kalbų buvo daug apie mūsų 
judėjimą ir “Vilnies” ir 
“Laisvės” reikalus.

Vakaras prabėgo labai 
greitai.

Penktadienį pusryčius val­
gėme viešbučio restorane, 10 
vai. ryto to paties viešbučio 
salėje prasidėjo seimas-suva- 
žiavimas.

Seimą atidarius trumpai 
pasveikino suvažiavusius 
Seimui rengti komiteto narė 
Isabelle Peters, ir perstatė 
Lietuvių Darbininkų susivie­
nijimo prezidentą Servit Gu- 
8».

Prezidentas pasveikino de­
legatus ir svečius, išreiškė 
didelę padėką Chicagos ko­
mitetui už didelį darbą ir 
įdėtas pastangas surengimui 
seimo. Atidarydamas sei­
mą—pakvietė Aldoną De 
Vetsco sugiedoti Amerikos 
himną.

Suvažiavime 50 delegatų 
kuopas atstovavo didžiumoj 
Amerikoje gimę ir augę.

Centro komiteto sekretorė 
Amelia Yuskovic perskaitė 
delegatų pavardes, kurie bu­
vo užregistravę centre.

Į mantadų-registracijos 
komisiją išrinkti 5 delegatai; 
Karen Arndt, 21 kp., De­
troit, Mich.; Janet Rigely, 74 
kp., Bridgeport, Conn.; Al­
dona Katinis, 13 kp., New 
York, N. Y.; Frances Jor­
dan, 53 kp., Chicago, Ill.; 
Isabelle Peters, 112 kp., Chi­
cago, Ill.

Registracijos komisija re- 
portavo, kad Seime dalyvau­
ja 39 delegatai ir 7 centro 
valdybos nariai. 10 delegatų, 
du C.V. nariai dar neatvyko. 
Taipgi dalyvavo 54 svečiai.

Raštiškai suvažiavimą 
sveikino C.K. iždo globėjas 
William Malin ir Aldona An­
drew Anderson, 13 kp., su 
sveikinimu prisiuntė $10.

Seimo pirmininku išrinktas 
John Rigely, 74 kp., Bridge­
port, Ct., delegatas; pava­
duotoju Albert Dupsha, 65 
kp., Worcester, Mass., sek­
retore Ruth Gugas, 21 kp.. 
Detroit, Mich. Į Rezoliucijų

Iš kairės: Daktaras John A. Geralt, daktaras kvotėjas; 
Amelia Yuskovic, sekretorė; Ruth Bell, iždo globėja; 
Elizabeth Dominic, antroji viceprezidentė; Servit J. Gugas 
prezidentas; Helen Esker-Ješkevičiūtė, pirmoji viceprezi­
dentė; Anne Yakstis, iždininkė ir Povilas Venta, iždo 
globėjas.

komitetą išrinkti delegatai: 
Adeline Šūsnis, 55 kp., Cle­
veland, Ohio; Antanas Litvi­
nas, 53 kp., Chicago, Ill.; 
Ieva Mizarienė, 1 kp., Ozone 
Park, N. Y.; Alfons Rye 21 
kp., Detroit, Mich.; Julia 
Marazas, 53 kp., Chicago, 
Ill.

Delegatai atstovavę kuo­
pas—reportavo apie kuopų 
veiklą ir jų narių stovį. 
Reportai seimo užgirti.

Suvažiavimo-seimo pirmi­
ninkas John Rigely paprašė 
Centro valdybos pateikti ra­
portus. Lietuvių Darbininkų 
susivienijimo prezidentas 
Servit J. Gugas plačiai ir 
išsamiai padarė pranešimą 
apie L.D.S. organizacijos 
veiklą.

Pirmoji vice prezidentė 
Helen N. Esker-Ješkevičiūtė 
davė gerą raportą, kas liečia 
L.D.S. veiklą.

Antroji viceprezidentė Eli­
zabeth Dominic raportavo 
Pittsburgh ir Pennsylvania 
kuopų veiklą.

L.D.S. centro valdybos 
sekretorė Ameba Yuskovic 
padarė svarbų ir išsamų ra­
portą apie L.D.S. organizaci­
jos veikimą.

Finansų sekretorė Anne 
Yakstis padarė pranešimą 
apie L.D.S. finansinius rei­
kalus. Ji pranešė, kad mūsų 
organizacija finansiškai ge­
riau stovi už kitus du lietu- 
viškuosius susivienijimus.

Iždo globėja Ruth Bell kal­
bėjo susijaudinusi, kad 
L.D.S. yra gerai vedamas, 
viską atlieka sąžiningai. Tą 
sakė, kad tie žmonės, kurie 
dabar ir dirbo praeityje.

Paskutiniu laiku buvo atsi­
radę keb žmonės, kurie pra­
dėjo organizaciją šmeižti ir 
tuos žmonės, kurie pasiauka­
vusiai dirba susivienijimo ge­
rovei.

Visi centro valdybos repor­
tai buvo vienbalsiai užgirti 
su pagyrimu.

Penktadienį, užbaigus dvi 
sesijas, vakare įvyko delega­
tų susitikimas ir susipažini­
mas prie koktebų ir užkan­
džių, kuriuos paruošė Chica­
gos seimo rengimo komite­
tas.

Į susitikimą atvyko naujai 
išrinktasis daktaras kvotėjas 
John Geraltauskas. Vakarą 
praleidome labai draugiškai 
ir įdomiai.

Šeštadienį iš ryto prasidė­
jo trečioji sesija, pirminin­
kaujant John Rigely.

L.D.S. seimas gavo dvi 
telegramas: vieną nuo Sofi­
jos Stasiukaitienės, kitą nuo 
buvusio daktaro kvotėjo Pe­
ter Gustaitis. Abi telegra­
mos perskaitytos, taip kaip 
parašytos, ir priimtos.

Rezoliucijų komisija paruo­
šė dvi rezobucįjas, kurias 
perskaitė Alfons Rye, vieną 
L.D.S. organizacijos reikalu 
stiprinti veiklą ir gauti naujų 
narių, antrą Amerikos prezi­

dentui R. Reaganui, puola­
mosios ginkluotės apribojimo 
priemonių ir branduolinio ka­
ro kėlimo pavojų sumažinti, 
skirti daugiau lėšų bedar­
biams ir beturčiams žmo­
nėms.

Abi rezobucijos vienbalsiai 
už girtos.

Suvažiavimas-seimas išrin­
ko tris delegatus į L.D.S. 
organizacijos kontrolės komi­
siją: John Regely, Aldoną 
De Vetsco, John Katiną. 
Daugiau reikalų nesant pir­
mininkas uždarė suvažiavi- 
ma-seimą.

Tą patį vakarą buvo su­
ruoštas banketas ir koncer­
tas viešbučio didžiojoj salėje; 
dalyvavo netob šimtas žmo­
nių.

Koncertą atbko Chicagos 
| “Lakštutės”—E. Bogden, A. 
Krisiken, W. Žalys,—su J. 

įFeiza. Akompaniatorė Vale­
rija Urbikienė, ji taipgi 
akompanavo solistams, Ami- 
bjai Jeskevičiūtei-Young. Al­
dona Klimaitė—De Vetsco, 
Albert Dupsha, iš St. Pe­
tersburg, Fl. Stasys Kuzmic­
kas. Koncertas ir balius ouvo 
labai geri.

Reikia išreikšti širdingą 
padėką Chicagos seimo ren­
gimo komitetui.

Visas seimas praėjo puikiai 
ir draugiškai, visi delegatai 
ir svečiai pasižadėjo daugiau 
veikti ir įrašyti daugiau na­
rių į Lietuvių Darbininkų 
susivienijimą.

Už dviejų metų seimas 
ivyks Massachusetts valsti­
joje. Paul Venta
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Tirana, Albania. — Vidaus 
i reikalų ministerija paskelbė, 
kad Albanijos saugumo orga­
nai likvidavo ginkluotų alba­
nų emigrantų grupę, kuri 
bandė išsikelti Adrijos jūros 
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KANADOS ŽINIOS

Montreal, Quebec
Svečiai iš tėvynės

Prieš 5 metus čia stažavosi 
kaunietis Arimantas Dum­
čius— medicinos daktaras, 
širdies ir kraujagyslių siste­
mos fiziologijos ir patologijos 
mokslinio tyrimo instituto 
širdies ir kraujagyslių chi­
rurgijos labaratorijos vado­
vas. Šiuo laiku jis atvyko 
kaip svečias ir ne vienas, o 
su savo žmona. Žada pavie­
šėti ne tik Montreale, bet

London, Ont.
PASIMIRĖ M. BARTULIS

Rugsėjo 18 d. Delhie, Ont. 
pasimirė Mykolas Bartulis, 
79 m. amžiaus.

Paliko nuliūdime žmoną 
Danutę, dukrą Aldoną Loch, 
jos vyrą, dukrą ir sūnų, 
posūnį—Alvidą Šaltenį, gy­
venantį Cleveland, Ohio jo 
žmoną ir tris sūnus ir gimi­
nių Lietuvoje.

M. Bartulis į Kanadą atvy­
ko iš Lietuvos 1928 m. iš 
Panevėžio apskr. Troškūnų 
v.. Pakapių kaimo. Gyvenimo 
pradžia Kanadoje buvo sun-» 
ki. Vėliau įsikūrė tabako 
farmoje ir 1952 m. vedė 
naujai atvykusią iš Europos 
lietuvaitę—Damutę Stroly- 
tė-Šaltenienę. Padedant su- 
gabiai žmonai, gražiai prasi­
gyveno ir paskutiniaisiais lai­
kais, buvo pasiliuosavęs nuo 
didelių darbų. Kada ėjo lie­
tuvių laikraštis “Liaudies 
Balsas” Kanadoje, M. Bartu­
lis buvo to laikraščio skaity­
tojas ir rėmėjas.

Į laidotuves atsilankė dau­
gelis draugų ir giminių, nes 
buvo draugiškas ir ramaus 
būdo žmogus. Karstą puošė 
daugybė gėlių. Palaidotas 
Delhie kapinėse su religi­
nėms apeigoms. Po laidotu­
vių dalyviai buvo pakviesti 
pietums vietiniam restorane.

Ramybėj ilsėkis, Mykolai, 
šaltojoj Kanados žemelėje.

pavažinėti ir plačiau. Sėk­
mingos jiems viešnagės!

Atvyko-išvyko
Pas B. ir A. Alenskus 

svečiuojasi jų dukrelė iš 
Vancouver.

Savo atostogas praleisti 
buvo atvykęs Jonas Girdaus- 
kas iš Ontario, kuris viešėjo 
pas tėvelius J. J. Girdaus- 
kus.

Pas M. Šalčiūnienę, mėne­
siui laiko atvyko paviešėti 
jos brolis ir brolienė iš Jung­
tinių Amerikos Valstijų.

Melvina Karalevičienė ir 
Zanė Ambrazevičienė buvo 
išvykusios į JAV. Zanė vyko 
aplankyti sesutę, o Malvina 
savo jaunystės draugę.

Stanley Virbalas su 
drauge aplankė savo 
gyvenantį Toronte.

savo 
sūnų

Didelės ir įspūdingos 
vestuvės

Rugsėjo 18 d. sukūrė ve­
dybinį gyvenimą su italų 
tautos vaikinu R. Buttino. 
Jaunoji yra Monikos Matuse- 
vičienės anūkėlė. Vestuvėse 
dalyvavo virš 400 svečių. Jų 
tarpe buvo ir lietuvių, kurie 
pasakoja, kad pirmą kartą 
savo gyvenime matė tokias 
dideles, vaišingas ir su viso­
kioms itališkoms tradicijoms, 
vestuves. Jaunieji išvyko į 
Meksiką medaus mėnesiui 
praleisti.

Linkiu jaunajai porai lai­
mingo šeimyninio gyvenimo!

Ir jaunesnių 
neaplenkia mirtis

Rugsėjo 21 d. mirė Alber­
tas Mikalajūnas, sulaukęs 
vos 55 m. amžiaus. Liūdin­
čius paliko žmoną, tris sū­
nus, brolį ir sesutę.

Rugsėjo 25 dieną mirė 
Gražina Žiurkevičienė-Ado­
maitytė, sulaukusi 51 metų 
amžiaus. Paliko liūdinčius 
vyrą ir tris dukras.

Abiejų velionių šeimoms 
gili užuojauta. P.

VERDUN, QUE., CANADA

Mirus

Elzbietai Urbanavičienei
Reiškiame gilią užuojautą jos vyrui Urbanavičiui, 

dukrai Lilly, visiems giminėms Lietuvoje, JAV ir 
Kanadoje; taipgi draugams bei artimiesiems.

Lai Tau, brangi Elzbieta, tebūna lengva Kanados 
žemė.

R. Vidrukienė
K. F. Vidruk
E. J. Vidruk

Winnipeg, Manitoba

B. V. Ozuk
P. A. Gudžiūnai
V. P. Staponavičiai

VERDUN, QUE., CANADA

Mirus

Elzbietai Urbonavičienei
Reiškiame gilią nuoširdžią užuojautą jos vyrui 

Juozui, dukrai Lilijai, sesutei Elenai Petrauskienei 
ir šeimai; broliui Antanui Yuozalaičiui ir šeimai; 
sesutei ir broliams ir šeimoms T. Lietuvoje, taip 
pat draugams bei artimiems T. Lietuvoje, JAV ir 
Kanadoje.

Mes liūdime netekę mums artimos ir brangios 
draugės.

J. J. VILKELIAI

VERDUN, QUE., CANADA

Mirus

Elizabetai Urbanavičienei
Reiškiame gilią užuojautą jos vyrui, Juozui 

Urbanavičiui, dukrai—Lillian, seseriai—E. Pe­
trauskienei, broliui—Juozulaičiui ir jų šeimoms ir 
visiems kitiems artimiems draugams ir giminėms 
Amerikos kontinente ir Lietuvoj.

S P Pajuodžiai, A. E. Byrai, S. P. Repšiai,
J. N. Kisieliai, P. D. Ručinskai

[Miamio draugai] ir J. Narusevieienė.
London, Ont., Canada

“LAISVĖ”

SAN LEANDRO-
SAN FRANCISCO, CAL
Liūdnas prisiminimas

Jau prabėgo treji metai kai 
negailestinga mirtis užmigdė 
JOSEPHINE VALIULIŪ- 
TĘ-ANSCOTT (ANSKAI- 
TIENĘ). Josephine buvo gi­
musi 1893 m. Žiūronų kaime, 
Radviliškio apylinkėje. Į 
Ameriką atvyko 1914 m. pas 
brolį į Brooklyn, N.Y. Susi­
pažino su VINCU ANSKAI- 
ŪIU ir 1923 m. susituokė. Jie 
gražiai sukūrė naują gyveni­
mą. Gaila, kad po keleto 
metų VINCAS mirė. Jos 
sesuo TELDA KING jau 
gyveno SAN FRANCISCO, 
taigi JOSEPHINE atvyko į 
CALIFORNIJĄ. Čia surado 
nauja darbą, tarnavo turčių 
namuose. Sulaukusi senat­
vės, išėjo į pensiją ir apsigy­
veno pas sesutę TELDĄ.

JOSEPHINE visuomet bu­
vo linksmo būdo. Su sesere ji 
kartu dalyvavo įvairiuose pa­
rengimuose, priklausė LLD. 
Kuomet jos sveikata sublo- 
gėjo, sesuo TELDA ją kuo- 
geriausiai prižiūrėjo.

Ir dabar TELDA su šird­
gėla visuomet prisimena mi­
rusią sesutę.

Taigi, trejų metų mirties 
sukakties proga sesutė TEL-

DA KING aukoja $90 “LAIS­
VĖS” FONDUI ir sumoka 
$10 už skelbimą apie mirusią 
JOSEPHINE.

RAYMOND MACHULIS 
iš SAN LEANDRO, CAL. 
sveikina TĖVELIUS 
FRANK ir DOROTHY-YA- 
SINSKAITĘ - MACULIUS, 
taipgi TETĄ KONSTANCI­
JĄ - YASINSKAITĘ - MU- 
GIANIENĘ iš OAKLAND, 
CAL. jų visų gimtadienių 
proga. Sykių ir TĖVELIŲ 60 
metų vedybų proga. Iš tikro 
yra ką prisiminti!

RAYMONDAS jų vardu 
aukoja $100, “LAISVĖS“ 
FONDUI.

Jis jau daug metų yra 
mūsų LDS 169-osios kp. pir­
mininkas, o jo TĖVAS 
FRANK MACHULIS-LLD 
198-osios kp. pirmininkas.

Taipgi RAYMONDAS ke­
letą kartų per metus prisi­
mena paremti mūsų spaudą, 
nors gimęs ir augės JAV ją 
įvertiną.

Visiems jubiliantams linki­
me daug saulėtų dienų ir 
geros sveikatos, taipgi ir 
RAYMONDUI.

V. Taraškienė

TORONTO, CANADA

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Zigmo Janausko
Mirė

1977 m. rugsėjo mėn. 18 d.
Penkeri metai praėjo, kaip netekau Tavęs, 

mielas Zigmai, bet mintyse visada su Tavim.

BRONĖ JANAUSKIENĖ

VERDUN, QUE., CANADA

Mirus

Elzbietai Urbanavičienei- 
Juzulaitytei

Reiškiame gilią užuojautą jos vyrui Juozui, 
dukrai Lilijai, taipgi broliams ir seserims gyvenan­
tiems Kanadoje ir Lietuvoje. Mes visi apgailestau­
jame geros ir nuoširdžios 
ilgai nepamiršime.

draugės, kurios ilgai,

A. Cokaitienė Z. & K.
M. Janušenė A. & D
C. Lukašo
O. Maistienė 
M. Naurienė 
M. Gudienė
A. Viršinskienė 
M. Martusevičius 
A. Gelčienė 
Nakienė 
K. & A. Keršiai 
Z. & F. Spaičiai 
A. Spaičienė 
E. Vilkis 
V. Markevičius
A. Skrupskienė 
Knistautai
J. Stukas
B. Kvetinskas 
A. & V. Virbilai 
Z. Ambrazienė 
Z. Petronienė
C. Krupauskas
M. & Barzdienai 
J. & J. Vilkeliai
P. & L. Kisieliai 
E. Blažienė
A. & A. Simijanai 
M. Jurgutienė 
M. Šalčūnienė 
M. Karalevičienė 
E. & D. Skardzai 
A. & Z. Jugalevičiai 
J. & R. Jurkštai 
A. Kaušakienė
A. Sipelienė
J. & J. Kušleikai 
E. Klučienė
B. & L. Papurėliai 
J. Vaitekūnienė
B. Džaugienė
C. Skinkis
C. Melevičius
M. & M. Laurinaičai

. Gedraičiai 
Gurkliai 

M. Mikulienė 
J. Balčiūnas 
E. Mastaučienė 
V. Rasimaučienė 
A. & M. Paragiai 
V. & J. Gurkliai
R. Adikauskienė 
E. Naubarienė 
M. & C. Ladnugarai 
J. Graibus 
V. Zovišienė 
J. Indrijauskienė
S. Virbalas 
J. Braknis 
V. Maskalūnienė 
J. Naruševičius 
J. Tamasanienė 
J. Caponis
A. & A. Ališauskai
B. & C. Pranavičiai 
Batirus
O. & C. Juškai
T. & T. Zaveckai 
E. Vilimienė
J. & P. Suplevičius 
S. & J. Čičinskai
A. Glavickienė
K. Jurgutienė
B. Malinauskienė 
M. Givis
P. & J. Taruškai 
H, Suplevičius 
R. Suplevičius 
0. Žilinskaitė 
E. Juraitienė 
J. Juraitytė 
B. Juraitytė 
0. Kirkuvienė 
A. Kuzmanienė 
M. & T. Kavaliūnai 
M. Tumkevičienė 
A. Suplevičiene

P. Valenčienė

5-TAS PUSLAPIS

Detroit, Mich.
Serga windsoriečiai

Sužinojome jog susirgo ir i 
ligoninėse randasi du gerai' 
žinomi pažangūs lietuviai, 
gyveną Windsor, Kanadoje.

Metropolitan ligoninėje 
Sam Kunsaitis. Nežinome 
kodėl jis ten yra, bet būk tai 
silpnos sveikatos, sunkiai 
vaikšto, daktarai tyrinėja 
priežastį.

Western ligoninėje laisvie- 
tis ir Detroito Lietuvių klubo 
narys, George Kuodis. Pe­
reitą žiemą jis sugriuvo ant 
ledo ir smarkiai susitrenkė. 
Dabar jau vos begali 
vaikščiot, turėjo pasiduot į 
ligoninę. George Kuodis yra 
“Laisvės” 
Windsore 
reikalus.

Linkime
greit pasveikt ir 
mūsų dalyvaut.

bendradarbis;
tvarko Laisvės

abiem draugam 
vėl tarpe

Pokylis Windsore
Rugsėjo 11 d. Windsore, 

gražioj Teution svetainėje 
įvyko didelis pokylis, pami­
nėt 50 metų sukaktį ir pa­
gerbt du pažangius lietuvius: 
Leo ir Julia Svirplius. Daly­
vavo apie šimtas žmonių: visi 
buvo pavaišinti gera vakarie­
ne ir gėrimais. Pokylį suren­
gė jubilijatų dukrelė Elea­
nor Duncan su vyru prof. 
Jerry Duncan ir jų dvi duk­
relės atvažiavusius iš Toron­
to.

Leo ir Julia Svirpliai minė­
dami 50 metų vedybinio gy­
venimo sukaktį, linksmai 
praleido vakarą su draugais 
ir giminėmis; susilaukė daug 
gražių dovanų. Jubilijatai 
Svirpliai yra “Laisvės“ 
skaitytojai ir daug pagelbsti 
lietuviams įvairiais reikalais.

Turnyras
LDS bowleriu turnyras 

įvyks kitą metą gegužės pa­
baigoj Detroite. Taigi jau 
susidarė komitetas tam tur­
nyrui surengti. Susirinkimas 
įvyko Servit ir Ruth Gugu 
namuose rugsėjo 25 d.

Turnyro komiteto pirmi­
ninke išrinkta Bertha Rye; 
iždininku Alfons Rye; sekre­
tore Janice Brazas, o jos 
pagalbininke Karen Arndt. 
Kiti komiteto nariai—Kęstu­
tis ir Antonette Garelis; Ser­
vit ir Ruth Gugas; Gary ir 
Mary Ann Emrick; Bill Mi­
lus; Al Brazas; Marie Servil 
ir Emma Rye. Buvo daug 
kalbėta ir nutarta kaip ge­
riausiai tą turnyrą surengti, 
kad viskas sektųsi.

Lakštutės Detroite
Gerai žinomos Lakštutės, 

vadovaujamos Valeria Urbi- 
kas atvyksta iš Chicagos. 
Detroite bus sekmadienį, 
spalio-October 24 d. Detroito 
Lietuvių klube, 4114 W. Ver- 
nor Highway. Tą dieną bus 
Klubo rudeninis banketas. 
Lakštutės atliks dainų pro­
gramą.

Iš ryto įvyks Klubo mėne­
sinis susirinkimas, o 1 vai. 
po pietų prasidės banketas. 
Šeimininkės jau ruošiasi. Ti­
kime, kad pietūs bus skanūs.

Po banketo Lakštutės su 
muzike Valeria Urbikas vi­
sus palinksmins gražiomis 
dainomis. Banketo kaina 
$6.00 asmeniui. Nepamirški­
te dienos ir valandos; pasa­
kykite savo draugams, visi 
dalyvaukime Klubo rudeni­
niame bankete, Spalio-Octo­
ber 24 d.

Vajus
“Laisvės” vajus jau prasi­

dėjo ir tęsis iki lapkričio 30 
d. Stefanija Masytė patar­
naus visiems nemokamai; ji 
atnaujins Jūsų prenumeratas 
ir priims aukas “Laisvei”. 
Matykite ją Detroito Lietu­
vių klube, o ypatingai būkite 
prisirengę ją sutikti Klubo 
bankete, spalio 24 d. Detroi­
tas turi būtinai vėl gražiai 
vajuje pasirodyt. Stefanija I

ST. PETERSBURG, FLA
Po dviejų mėnesių atosto­

gų rugsėjo 7 dieną klubiečiai 
susirinko į savo salę pasitarti 
apie šio sezono atidarymą bei 
tolesnę veiklą.

Posėdį pravedė Klubo 
prez. V. Bunkus. Tylos mi­
nute buvo pagerbti mirę 
Klubo nariai: Mylda Žukie-| geros sveikatos bei sėkmės 
nė, Tęsė Soliūnienė, Pranas 
Valaitis.

Klubo valdyba pateikė pra­
nešimus iš birželio mėnesio.

V. Bunkus pranešė apie 
birželio mėnesio veiklą. Ren­
giniai buvo sėkmingi, į Klubą 
įsirašė nauja narė Ona Dau- ! Petersburgo organizacijų na- 
kus.

Pabaigus Klubo posėdį bu- ] 
vo pietūs ir dainų programa.

Helenos Janulytės vadovy­
bėje Stasys Kuzmickas pa-1 
dainavo solo bei abudu. Su 
V. Kuzmicku duetą progra-Į 
mą pabaigė Dainos Mylėtojų 
choras. Po to visi savais 
keliais išvyko atostogų.

Kuopos veikla
Po atostogų LLD 45 

pos nariai rugsėjo 11 d. 
susirinko į Lietuvių S. Pilie­
čių klubo salę pasitarti apie 
kuopos veiklą.

Kuopos pirmininkas Stasys 
Kuzmickas pranešė, kad lai­
ke atostogų mirė 3 kuopos 
nariai Mylda Žukienė, Tessė 
Soliūnienė, Pranas Valaitis. 
Mirusieji buvo pagerbti tylos 
minute.

Kalbėjo vajininkai “Vil­
nies“—Julė Andriulienė — 
“Laisvės”—Povilas Alekna. 
Susirinkimas nutarė atnau­
jinti “Laisvės” ir “Vilnies” 
prenumeratas į Lietuvą. 
Taip pat atnaujinti žurnalus 
Urology ir Neurosurgeons į 
Lietuvą.

Julė Andriulienė šiemet 
lankėsi T. Lietuvoje. Buvo 
pristatyta pasakyti įspū­
džius. Jai dabartinė Lietuva, 
Julė sakė, tai didelis malonu­
mas, kad turi progą aplanky­
ti Lietuvą. Nors ir po trum­
po laiko visuomet pamatysi 
ką nors naujo.—Man viskas 
patinka, miela ir sava. Aš 
patariu kiekvienam, kas gali, 
važiuokite ir patys pamatysi­
te.

Šių metų pradžioje St.

Pete, iš Lietuvos lankėsi 
Antanas Bagdonas. Jis čia 
susipažino su daugeliu pa­
žangiųjų lietuvių* Stasys 
Kuzmickas gavo laišką. Jam 
rašo ir per laišką A. Bagdo­
nas sveikina LLD 45 kp. bei 
Klubo narius linki visiems

veikloje organizacijų narių 
vardu Antanui Bagdonui šir­
dingas ačiū.

Bronė ir Juozas Vaitkai šią 
vasarą lankėsi T. Lietuvoje. 
Jie parvežė žodžius, įkalbė­
tus į juostele, sveikinimą St.

riams—Klubo bei LLD 45 
kp.

kuo-

Sveikina
Tėviškės draugijos pirm. 

Gen. P. Petronis ir Vilniaus 
“Tiesos” vyriausiasis redak­
torius žurnalistas rašytojas 
Albertas Laurinčiukas mus 
pasveikino. Žodžiai širdį 
glostantys, aiškūs. Narių 
vardu širdingai ačiū už svei­
kinimą.

Taip pat ačiū mūsų organi­
zacijų darbuotojams Bronei 
ir Juozui Vaitkam už parve­
žimą.

V. ir V. Bunkai taip pat šią 
vasarą viešėjo Lietuvoje. 
Parsivežėm daug gražių įs­
pūdžių. Parašysime kiek vė­
liau į mūsų spaudą.

V. Bunkus buvo pristaty­
tas pakalbėti apie kelionę po 
Lietuvą. Jis kalbėjo trumpai, 
tačiau labai gražiai, širdingai 
kalbėjo apie savo mielą gim­
tinę. Kaip žinia Amerikoje 
lankosi Tarybų Sąjungos 
žurnalistai redaktoriai. Šioje 
grupėje buvo Vilniaus “Tie­
sos” vyriausiasis redakto­
rius. Žurnalistų Sąjungos 
pirmininkas Albertas Lau­
rinčiukas. Jis paskambino V. 
Bunkui telefonu iš Boston, 
Mass. Trumpai pakalbėję 
prašė perduoti geriausius 
linkėjimus mūsų organizacijų 
nariams. V. Bunkus taip ir 
padarė. Už linkėjimus širdin­
gai visi plojo. V. Bunkienė

P.S. Rugsėjo 18 dieną 
Klubo renginyje Jonas Mile­
ris pasakė gerą kalbą apie 
Lietuvą.

MIAMI, FLA.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Jurgis Danis
Mirė 1970 m. lapkričio 30 d.

Su liūdesiu širdyje prisimenu savo mylimą vyrą 
Jurgį. Lai jam būna ramu amžinai ilsėtis, o aš 
visada prisiminsiu jo gražius darbus veikiant taikai 
ir geresniam gyvenimui.

Laikysiu širdyje jo kilnų atminimą, kol manoji 
širdis plaks.

Liūdinti žmona—
STELLA DANIS

MIAMI, FLA.

Mirus

Ievai Witartienei
Reiškiame gilią užuojautą jos sesutei Lietuvoje 

Marytei Packevičienei ir jos šeimai; seserėčiai 
Dalia Schoenberger ir jos vyrui; taingi visiems 
artimiesiems bei draugams.
Jonas Smalenskas
Magdelen Novicky
Stella Danis
Amilija Aimantienė
Chas. Dobulskis 
Joe Krupp

Izidore ir Helen Chalkiai 
Alfonsas Švėgžda 
Uršulė Daugirdienė 
Julė Lazauskienė 
Joe Nevins
Alekas ir Valentina Nevins

Augustas ir Natalie Iešmantai

SAN LEANDRO-SAN FRANCISCO, CAL.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Josephine Valiuliūtė
Anscott

Mirė 1979 m. rugsėjo 27 d.
Su širdgėla ir pagarba prisimenu mano mylimą 

sesutę. Ilsėkis ramiai, mieloji JOSEPHINE. Aš 
TAVĘS niekad neužmiršiu.

TELDA V AL IULIŪTĖ-KING
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Giliai liūdime netekę mylimo mūsų asmeniško 
draugo ir mokytojo

ANTANO BIMBOS
ir reiškiame nuoširdžią užuojautą jo gyvenimo 
draugei Ilsei Bimbienei.

RUDOLFAS BARANIKAS
MAY STEVENS

Kviečiame spalio 17 d. į Laisvės pastogę
Sekmadienį, spalio 17 d. LDS 1 ir 13 kuopos rengia 

bazarą (flea market). Į šį pobūvį kviečiame atvykti. Jame 
bus parduodami įvairūs sunešti daiktai. Pradžia 1 vai. po 
pietų. Laisvės salėje, 102-02 Liberty Avė., Ozone Park,

Kas turite kokių nors drabužių, ar šiaip dalykėlių, kurie 
jau jums nereikalingi, atneškite į “Laisvę” bei LDS įstaigą, 
mes galėsime juos panaudoti. KOMISIJA

RICHMOND HILL, N. Y.

Mirus Ozone Park, N. Y
Antanui Bimbai

Reiškiu gilią užuojautą jo žmonai Ilsei ir visiems 
artimiesiems. Gaila netekus mūsų vado ir ilgame­
čio redaktoriaus.

Fairview, N. J.

RICHMOND HILL, N. Y.

Flea Market Committee 
has informed me that not 
many items have been 
turned in for the sale that is 
to be held October 17th at 
Laisvė Hall.

Amelia at LDS office and 
Eva at Laisvė office are 
willing to accept items, so 
please, do collect whatever 
is no longer a delight to you

but may be a joy to another; 
tag and deliver to either of 
the ladies.

Members and friends are 
urged to attend and help 
financially and socially as the 
Committee promises an unu­
sual time.

See you October 17th . . .
Ozone Parkette

Mirus HAMDEN, CONN.

Antanui Bimbai Mirus

Reiškiame giliausią užuojauta jo žmonai Ilsei ir 
jų giminei, netekusiems gero gyvenimo draugo, bei 
garbingo žmogaus.

R. T. Skardžius
M. Barnett
A. Visotskis
J. Chemauskas

Tessie Sholūnienei
J. V. Kazlow
M. Kozlenko
W. Hollis
E. Brazauskas

Hartford, Conn.

Reiškiame širdingą užuojautą jos dukrai Mildred 
Cunningham, sūnui, anūkams ir kitoms giminėms.

L.L.D. 45 KUOPA VALDYBA ir NARIAI 
St. Petersburg, Fla.

NEW YORK, N. Y. GULFPORT, FLA.

Mirus Mirus

Antanui Bimbai
Reiškiame gilią užuojautą jo žmonai Ilsei, 

laikraščio “Laisvės" kolektyvui, jo artimiesiems, 
asmeniniame gyvenime bičiuliams, draugams.

Drauge su jais liūdime ir mes, netekę šio 
šaunaus internacionalisto, Amerikos pažangiųjų 
lietuvių lyderio, ilgamečio “Laisvės” redaktoriaus, 
žmogaus, kuris visa savo esybe buvo už demokrati­
ją, taiką pasaulyje, už socialinę pažangą, rasinę 
lygybę, už darbo žmonių visuotiną pergalę.

Jo atminimas mūsų širdyse niekad neužges.

Mildai Žukas
Reiškiame širdingą užuojautą pusseseriai Anna 

Wenzel, svainei Helen Pine, anytai Helen Žukienei 
ir kitoms giminėms.

L.L.D. 45 KUOPA VALDYBA ir NARIAI 
St. Petersburg, Fla.

ST. PETERSBURG, FLA.

LAIKRAŠČIO “VILNIES 
KOLEKTYVAS

PINELLAS PARK

Minis

NEW YORK, N. Y. Frank Walaitis
Mirus

Antanui Bimbai
Reiškiame širdingą užuojautą žmonai Marijonai, 

sūnui Ronald, podukroms, Mary Brennan, Helen 
Herget, Josephine Seiweth ir jų šeimoms.

45 KP. VALDYBA ir NARIAI
Reiškiame gilią užuojautą jo žmonai Ilsei, 

laikraščio “Laisvės" kolektyvui, jo artimiesiems čia 
Amerikoje ir Lietuvoje, asmeniniams bičiuliams ir 
draugams.

Drauge su jais liūdime ir mes. Jo atminimas 
mūsų širdyse niekad neužges.

JOHNSON CHY, N. Y.

Minis

NELLIE DE SCHAAF 
LOUIS DE SCHAAF

Juozui Kireiliui

NEW YORK, N. Y.

Mirus

Reiškiame gilią užuojautą žmonai ANNA ir 
visiems artimiesiems. Liūdime ir mes netekę 
mylimo dėdės.

ADELĖ ir FELIKSAS LUPSEVIČIAI

Antanui Bimbai
Reiškiame gilią užuojautą jo žmonai Ilsei, 

“Laisvės" kolektyvui, jo artimiesiems čia Ameriko­
je ir Lietuvoje, asmeniniams bičiuliams ir drau­
gams. z

Drauge su jais liūdime ir mes. Jo atminimas 
mūsų širdyse niekad neužges.

SOUTH OZONE PARK, N. Y.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Antanas Meškis

ANNA ir S. J. JOKUBKA
1968 M. SPALIO 13 D.

Su didžiausiu nuliūdimu prisimename mūsų mielą 
vyrą ir dėdę. Jo niekad nepamiršime.

HIGHLAND, N. J.

Mirus
JULIA MEŠKIS-žmona

ANTOSE [MEŠKYTE1 MAZZA-dukterėčia

V erna Kapsuleas 
[Lukasavage]

Reiškiame gilią užuojautą jos sūnui Jimmy, 
dukrai Susan, sesutėms Nellie Shumbris, Anna 
Sadosky ir Constance Caldwell, taipgi jų šeimoms. 
Verna ilgus metus gyveno Buttonwood, Pa.
Ona Babarskienė
Nastė Buknienė
Ona Čepulienė
Ieva Mizarienė
Sofija Stasiukaitienė
Tessie Stočkus
Adele Rainienė
Amelia Young
Anne Yakstis
B. Malin

WORCESTER, MASS.

LIŪDNAS PRANEŠIMAS

Mirė

Nellie ir Povilas Venta 
Amelia ir Walter Yuskovic 
Jlse ir Antanas Bimba 
Adele ir Felix Lupsevičiai 
Mildred Stensler 
Walter ir Bronė Keršuliai 
Victor Becker
Helen Esker-Jeskevičiūtė 
Irena ir Sigitas Krivickai 
John ir Aldana Katinis

Lucy Auseius,
Rugsėjo 4 d.

Mūsų mamytė, sulaukusį 89 m. amžiaus, mirė. Ji 
buvo laikraščio “Laisvės” skaitytoja ir rėmėja. Ji 
daug dirbo pažangiųjų draugijų labui per ilgus 
metus.

Didžiausiame nuliūdime likome.

senus FR ANCIS ir jo žmona KATHERINE 
Dukra NETTIE ir jos vyras CH ARLES

PENKTADIENIS, SPALIO [OCTOBER! 8,1982

Daug Lietuvos dainininkų 
yra atlikę šį kūrinį. Tačiau 
su kiekviena nauja solistų 
karta atsiranda vis gabesnių metų vadovavo tėvas. VIa-

BRIEFS

noblest thought, the divinest | in front of him.

1974.

Maloni popietė su svečiais iš Lietuvos
Mes, pažangaus lietuvių 

judėjime Amerikoje dalyviai, 
didžiuojamės gražiais mūsų 
mylimos Tarybų Lietuvos 
pasiekimais visose gyvenimo 
srityse—ekonomikoj, moks­
le, kultūroj. Pats ryškiausias 
tų pasiekimų įrodymas — 
nauji, talentingi žmonės, 
užaugę ir subrandinę savo 
talentus jau pokario metais, 
per pastaruosius tris su puse 
dešimtmečio.

Tokia yra ir Ramutė Tu- 
muliauskaitė, jaunoji Vil­
niaus Operos ir Baleto Teat­
ro solistė, gimusi Klaipėdoje 
po penketo metų nuo karo 
pabaigos. Dainavimo meno ji 
mokėsi Vilniaus Konservato­
rijoje, kur už jos mokslą tė­
vams neteko mokėti nė ka­
peikos. Taip šiandien įprasta 
Lietuvoje ir niekas tenai tuo 
nebesistebi. Už tai negalima 
atsistebėti nuostabiu, gražiai 
išugdytu Ramutės talentu— 
jos skambiu lyriniu sopranu. 
Tokio balso, skambaus ir 
išlavinto, galėtum klausytis 
ir klausytis. Be to, Ramutė 
Tumuliauskaitė pavergia 
klausytojus ir savo atlieka­
mų kūrinių nuoširdumu. Tuo 
galėjo įsitikinti klausytojai, 
susirinkę į “Laisvės” svetai­
nę paskutinį rugsėjo šešta­
dienį. Jie turėjo retą progą 
išgirsti vienos iškiliausių jau­
nųjų Lietuvos operos žvaigž­
džių dainavimą. Kai ji už­
traukė skambiąją J. Tallat- 
Kelpšos (Salomėjos Nėries 
žodžiai) “Lietuvą”, atrodė— 
nebeliko salės sienų, ir mes 
dainos sparnais nusikėlėme į 
nuostabiąją Nemuno šalį:

Ft. Lauderdale, Fla.
MIRĖ
STEPONAS KANAPE

Rugsėjo 28 d. mirė Stepo­
nas Kanapė, eidamas 89 me­
tus. Velionis buvo pažangio­
se organizacijose narys ir 
aktyviai darbavosi, buvo iš­
rinktas du kartus pirmininko 
pareigoms. Ir šiuo kartu bu­
vo Board direktorius. Neilgai 
bet sunkiai sirgo. Mirė nuo 
vėžio ligos.

Liūdesyje liko jo žmona 
Liusi, brolis ir kiti artimieji 
bei draugai. Laidotuvės buvo 
privačios. Tapo sukremuotas 
ir palaidotas Ničoje šalia 
savo pirmosios žmonos Mor­
tos, kuri mirė prieš daug 
metu Miami, Fla.
MIRE
ANTANAS MAISONAS

S. Miami Nursing Home 
mirė Antanas Maisonas. Ne­
teko sužinoti jo gimimo bei 
mirimo datos. Jis ilgai sirgo 
ir ten mirė šių 1982 m. 
pavasaryje.

Žmona mirė prieš kiek 
metų.

Abu Maisonai buvo akty­
vus pažangiose organizacijo­
se.

Serga
Julė Yurevičienė buvo 

sunkiai apsirgus ir pasidavus 
į Broward Gen. Medical Cen­
ter. Ji turi silpną širdį ir 
kankina artritas. Po apgydy- 
mo grįžo į namus, sveiksta 
vyro bei sūnaus prižiūrima.

Jonas Andrus taipgi grižo 
namo ilgai buvęs ligoninė­
je—net tris kartus, ir Nurs­
ing Namuose. Dabar grįžo 
namo nors sveikata, dar ga­
na silpna, sveiksta gerų kai­
mynų pagelbstimas.

Mieliems draugams linkim 
greitai ir visuotinai sustiprė­
ti. N. lešmantienė

Washington. — Šiaurės 
Pacifike, į pietus nuo Aleutų 
salos, pereitą savaitę vyko 
JAV laivyno manevrai, ku­
riuose dalyvavo du lėktuvne­
šiai—“Midway” ir “Enter­
prise”. Šie laivai plaukiojo 
netoli nuo Tarybų Sąjungos 
karinės bazės Kamčatkos pu-
siašalyje. I Antanas Bimba visiting

Koks gražus mažytis
mūsų Kraštas, 

Lyg lašelis tyro gintaro.
Myliu jį seniai

audimų raštuos 
Ir dainose kaimo gimtojo.

“Tėviškės" draugijos pirmi­
ninku. Šiandien generolo jau 
nebėra gyvųjų tarpe. Tačiau 
gražiu jo gyvu atminimu 
lieka sūnus Vladas. Nors 
būdamas dar labai jaunas, jis 
jau toli pažengė savo veiklos 
srityje ir yra išrinktas nariu 
prezidiumo tos pačios “Tė­
viškės" draugijos, kuriai eilę
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atlikėjų, kaip kad dabar Ra­
mutė Tumuliauskaitė. Su gi­
liai išgyventu dramatizmu ji 
sudainavo mums Violetos 
ariją iš D. Verdžio operos 
“Traviata”. Puikiai nuskam­
bėjo ir iš liaudies melodijų 
lobyno iškelti “Nemargi sa­
kalėliai”. Ne vienam mūsų 
ašarą išspaudė graudžiu tė­
vynės ilgesiu persunkta 
“Kur bakūžė samanota”.

Nors tai nebuvo koks nors 
specialus koncertas, nes 
viešnia pirmiausia at vyko su­
sitikti, pabendrauti su mu­
mis, tačiau ir keleto jos 
sudainuotų kūrinių užteko 
įsitikinti, kokius nuostabius 
talentus užaugina dabartinė 
Lietuva.

Dar vienu tos popietės 
svečiu buvo jaunas Vilniaus 
pedagogas Vladas Karvelis. 
Jis taip pat gimė jau pasibai­
gus karui, 1945 metais įžy­
maus Lietuvos karinio ir 
visuomenės veikėjo Vlado 
Karvelio šeimoje. Generolas 
V. Karvelis pradėjo visą ka­
rą. kovodamas su hitleriniais 
fašistais ir kurį laiką vado­
vaudamas 16-tajai lietuviška­
jai šaulių divizijai. Daugelis 
mūsų atmename generolą V. 
Karvelį, inteligentišką ir pa­
slaugų žmogų, jam esant

das Karvelis, jaunesnysis, 
yra gerai pažįstamas tiems iš 
mūsų, kas per pastaruosius 
porą metų lankėmės Tarybų 
Lietuvoje ir turėjome progos 
su juo gražiai pabendrauti. 
Jo uolus darbas buvo gražiai 
įvertintas ir platesniu mastu, 
kai jam buvo patikėta vado­
vauti visos Tarybų Sąjungos 
visuomenės veikėjų ir artistų 
grupei, šį rudenį keliavusiai 
per Kanadą ir JAV-bes. Vla­
do Karvelio pasakojimo apie 
įspūdžius iš šios kelionės 
buvo labai įdomu pasiklausy­
ti. Jis taip pat perdavė 
mums Tarybų Lietuvos dar­
bo žmonių širdingus linkėji­
mus.

Kartu su svečiais iš Lietu­
vos popietėje dalyvavo ir 
grupės narė Maskvos filhar­
monijos koncertmeisterė 
Liubovė Kalininina. Ji labai 
gražiai akompanavo Ramutei 
Tumuliauskaitei, o taipogi 
paskambino planu ir pati 
viena. Viešnia labai pagyrė 
ir nuolatinių mūsų parengi­
mų šeimininkių Onutės Ba- 
barskienės ir Nelės Ventie- 
nės triūsą, nes pietūs buvo 
tikrai skanūs.

Tokie susitikimai visada 
pakelia nuotaiką ir ilgam 
išlieka atmintyje. P. Akinis
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Eugene V. Debs said 
years ago:

The thoughts that breathe 
and burn are the loving and 
inspiring thoughts that en­
circle the world and embrace 
all humanity . . .

Love is service, the joy of 
service is consecration, and 
the crowning of consecration 
is immortality. . . .

The greatest souls spring 
from the greatest struggles. 
Only they who have lost all 
find all; only they know the 
joy of triumph and the grace 
of exaltation. . . .

Every homeless brother 
challenges the validity of my 
title; every sorrowing sister 
rebukes my Christless com­
placency, and every neglec­
ted child smiles my con­
science in the name of huma­
nity. . . .

Not until all are fed are 
any fed; not until all are 
sheltered are any sheltered; 
not’until all are free are any 
free; not until all are civi­
lized are any civilized . . .

All humanity is one and 
Socialism is for all humanity, 
therefore I am for Socialism 
with all the blood of my 
veins and all the passiosn of 
my soul. . . .

Socialism—Socialism, the

impulse, the supremest aspi­
ration, the most thrilling and 
far-sounding battle-cry of all 
history, whose rise has been 
the dream of all ages, and 
whose triumph will be the 
glorv of All Humanity.

And he was the one who 
inspired Anthony Bimba to 
write the book The Molly 
Maguires.

♦ ♦ ♦
T-ro beautiful roses 

opened up in our garden the 
day Anthony passed away.

Blooming time is over but 
those two roses opened up 
close together on the same 
branch and I couldn’t help 
thinking—one for Anthony 
and one for me.

Our 36th wedding anniver­
sary was September 28th 
and two days later he was 
gone.

I was almost the whole 
day in the hospital Septem­
ber 30th. In the morning I 
went to Laisvė, picked up 
his mail and also brought to 
him the last issue of the 
paper. Most of the afternoon 
he was looking at his mail 
and reading Laisvė. After 
five o’clock he seemed to get 
tired. He closed his eyes and 
never opened them again.

Laisvė was still on the bed 
Ilse

KRI
“Krislų” istorj 
Pirmoji pažini 
Jo brandus gi 
Apie Santarą

R. BAR
Šios skilties 

rija ilga ir gal 
laikotarpi šio 
mintis reiškė 
gėjai ir red 
dien, kuomet 
buvo dienra 
protarpiais i| 
jant. Vienas , 
nas Bimba, k 
“Krislai” tilp 
laikas prieš 
gas Bimba “ 
labai svarbia 
mi. Jis ma 
aiškino, kad 
būti “gyva, s 
čių tribūna“ 
stilium jis ju 
nai “Krislai“ 
jo redakcinė 
lis: kuomet j 
jant jis ture 
redakcinio c 
jis nepraleist 
šioje skiltyje 
tribūnoje", 
tvirtu balsu- 
tinio atodūsio

Neatsimen 
met pirmą k 
susipažinę u 
ba, bet gera 
met pirmą k 
tyti jo pa\ 
1936-ais met 
toninės Liet 
organe (“ofiJ 
Aide”, kad 
Amerikos lie 
laikraštyje 
deris Antans 
vo . . .” Ką 
ir kame da 
Aidas" jį eiti 
Visvien, dėk 
ganui, m 
Anykščių g 
nojome, kad 
tis “Laisvė’ 
lyderis, Bim

Liūdėdam 
kovotojo, < 
mes turime 
celebruoti j< 
gyvenimas I 
bet ir bran 
tin gas, spa 
Jis įsinėrė j 
vių darbinii 
liaudies ber 
iš pat prad 
iš Lietuvos 
sukūriuose 
mų ir džiaui 
bių ir trium

Ko daugi 
dauti iš gyv

Santara-^ 
ja, kurioje 
ra rūšis 1 
kūrybingų 
gentų. Jie i 
sistatę, be 
laiko save 
siauri nac 
turėti plai 
pažiūras, n 
tojai". . . ! 
“Naujienų“ 
jų nesumai

Rugsėjo 
valstijoje 
šviesiečių i 
rašydamas 
viename L 
E. Šulaitis

“Čia buv 
savimai, I 
salėje es;




